

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja i Administracja Piotrkowska Nr. 101. —  
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 25 groszy

Telefony: Redakcja Nr. 144-44 Administracji Ekspe-  
dycja Nr. 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64730

**Nieodwołalnie tylko dziś i jutro!**

**Wielkiej inaugura-  
cyjnej rewii w Parku  
Sławska p. 1.**

## „Lato idzie!”

**Śpiewy!**

**Muzyka!**

**Tańce!**

**Skecze!**

**Inscenizacje!**

Tańce w wykonaniu Mili Kamińskiej, primabaleriny Opery w Bukareszcie, Poli Szmarówny i Stanisława Cywińskiego solisty zespołu Pawłowej  
Początek codz. o g. 9 w. ● Ceny miejsc niższe. ● Widownia zabezpieczona od wiatru i chłodu! Powrót tramwajami zapewniony

## Sejm i senat są od siebie niezależne

### List premiera Walerego Sławka do marszałka Szymańskiego uzasadnia możliwość zwołania jednej izby bez jednoczesnego zwołania drugiej

WARSZAWA, 13 czerwca. — (PAT.) — W dniu dzisiejszym p. prezes rady ministrów Walery Sławek przesłał na ręce p. marszałka senatu prof. dr. Szymańskiego następujące pismo: Warszawa, d. 13.VI.1930 r

do  
Pana Marszałka Senatu  
Rzplitej w Warszawie.

Mam zaszczyt przesłać panu marszałkowi zarządzenie pana Prezydenta z dnia 12 czerwca 1930 roku w sprawie zwołania sesji nadzwyczajnej senatu.

Jednocześnie nie mogę się powstrzymać od uczynienia uwagi, że motywy, zawarte w piśmie z dnia 4 czerwca r. b., podpisanem przez 38 senatorów,

zawierają niedopuszczalną i nie właściwą krytykę aktu pana Prezydenta

z dnia 20 maja r. b., dotyczącego wyłącznie sejmu.

Motywy te są tembardziej nie właściwe, że pozostają w sprzeczności z literą i duchem konstytucji i zawierają niezgodne z rzeczywistym stanem rzeczy powołanie się na dotychczasową praktykę prawno - konstytucyjną.

Zgodnie bowiem z konstytucją z dnia 17 marca 1921 roku w brzmieniu noweli z dnia 2 sierpnia 1926 roku, a mianowicie w myśl art. 25 ust. 3, zwołanie sejmu na sesję nadzwyczajną może nastąpić według własnego uznania Prezydenta Rzeczypospolitej, a winno na-

stąpić na żądanie jednej trzeciej części ogółu posłów.

Przepis ten, na mocy art. 37 konstytucji, stosuje się „odpowiednio także do senatu, względnie jego członków”.

Z wyraźnego przeto brzmienia obu tych artykułów wynika, że jeżeli Prezydent Rzeczypospolitej nie zamierza skorzystać z przysługującego mu prawa inicjatywy, to

do zwołania senatu na sesję nadzwyczajną niezbędne jest zgłoszenie żądania,

podpisanego przez odpowiednią liczbę senatorów, a nie posłów.

Zawarte przeto w piśmie posłów sejmowych z dnia 9 maja r. b. żądanie zwołania na sesję nadzwyczajną nietylko sejmu, lecz i senatu, było przekroczeniem uprawnień, służących sejmowi, sprzeczne z zasadami konstytucji.

Błędem jest też mniemanie, że z ducha konstytucji wypływa konieczność równoczesnego odbywania „sesji” sejmu i senatu, bowiem konstytucja zastrzega taką równoczesność w art. 36 ust. 2 tylko w stosunku do trwania „kadencji”, jako całościowego okresu legislacyjnego obu izb. Również

tok prac ustawodawczych, konstytucyjnie i regulaminowo ustalony, nie czyni koniecznym równoczesnego rozpoczynania obrad obu izb, gdyż z natury rzeczy prace senatu muszą być poprzedzone pracami sejmu.

Wreszcie powołanie się na dotychczasową praktykę prawno - konstytucyjną nie odpowiada rzeczywistości, gdyż jak dotąd zwoływano sesje nadzwyczajnych sejmu i senatu było dokonywane zawsze oddzielnymi zarządzeniami pana Prezydenta Rzeczypospolitej oraz właśnie na podstawie „oddzielnych” pism sejmu i senatu; w szczególności zaś w roku 1927, a mianowicie dnia 27 sierpnia, ówczesni marszałkowie sejmu i senatu złożyli panu Prezydentowi Rzplitej pisma, zaopatrzone wymaganą liczbą podpisów i senatorów, domagające się zwołania sejmu i senatu.

Pan Prezydent zwołał sesję nadzwyczajną sejmu, zarządzeniem z dnia 6 września 1927 r., senatu zaś — zarządzeniem z dnia 9 września 1927 roku, — przyczem termin zwołania sejmu był oznaczony od dnia 13 września 1927 roku, senatu zaś

— od dnia 22 września 1927 r. Ta dotychczasowa praktyka zgłaszania żądań oddzielnie przez posłów i oddzielnie przez senatorów, ustalona zresztą — jak z powyższego wynika — przez sam sejm i senat, nie może być obecnie zmieniona na podstawie jednostronnego wytworzenia precedensu przez sejm,

z uszczerbkami konstytucyjnie zastrzeżonych praw senatu.

Prezes Rady Ministrów  
(—) W. Sławek“.

\* \* \*

Jak widać z listu premiera Sławka rząd w stosunku do

ciał ustawodawczych niema jednak bezwzględnie tego negatywnego stanowiska, o jaktem się ciągle mówi.

Premjer Sławek atakuje wprawdzie posunięcia poszczególnych grup poselskich, wzgl. senackich, ale list jest dowodem, że szefowi rządu jednak zależy bardzo na formalnym przynajmniej utrzymywaniu się w ramach konstytucji. Nie ulega wątpliwości, że autorem e-nuncjacji jest minister Ca\*, z którym premier Sławek odbył w czwartek długą konferencję.

## Major Segrave zmarł

### wskutek ran, odniesionych podczas katastrofy łodzi motorowej

LONDYN, 13.6. (ATU) — Mjr. Segrave w piątek podczas próby z nową łodzią motorową „Miss of England 2” na jeziorze Windermere został śmiertelnie ranny. Łódź nagle wywróciła się, przyczem mechanik utonął, natomiast Segrave

i jeden z inżynierów zostali uratowani. Segrave w stanie agonijnym poddany został operacji; uległ złamaniu obu nóg i żeber.

LONDYN, 13.6. (ATU) — Słynny angielski rekordzista major Segrave w piątek o godz. 17 zmarł w Londynie.

LONDYN, 13.6. (PAT) — Urzędu wo donośza, że przed katastrofą Segrave pobit światowy rekord szybkością, osiągając w pierwszej próbie szybkość 96,41 mil na godzinę, a w drugiej 101,11 mil. Przeciętna szybkość wynosi zatem 98,76 mil, co stanowi pobicie rekordu amerykańskiego Harvooda, który osiągnął szybkość 96,25 mil na godzinę.

7-o klasowa Szkoła Niebrajaka  
„JABNE“

Cegielniana 75, Tel. 134-13  
Zapisy do wszystkich klas, jakoteż do freblówki i A o trwają  
Kancelarja Szkoły przyjmuje od 18-2 po południu. 5501

## Senat przed sejmem

zbierze się w nadchodzącą środę o 4 po poł.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej podpisał następujący dekret:

Na podstawie art. 37 konstytucji zwołuje senat do m. stol. Warszawy na sesję nadzwyczajną na dzień 18 czerwca 1930 r. Warszawa, d. 13 czerwca r. b.

Prezydent Rzeczypospolitej

(—) Ignacy Mościcki

Prezes Rady Ministrów

(—) W. Sławek.

Otrzymałszy dekret Prezydenta Rzplitej, p. marszałek Szymański, postanowił zwołać I-sze posiedzenie senatu na godz. 4-tą po południu w dniu 18 b. m., wyznaczyć zaś posiedzenie komisji senackich na przedpołudnie tegoż dnia

\* \* \*

Wobec wyznaczenia posiedze-

nia senatu na dzień 18 b. m. będziemy mieli do czynienia z bardzo oryginalną sesją, w której izba wyższa rozpocznie prace przed izbą niższą. Oczywiście nie jest wykluczone, że również i w stosunku do senatu w ostatniej chwili zastosowane zostaną te same rygory, co w stosunku do sejmu.

### Poddębnie

Pensjonat dla dzieci

Anny Minc-Holcmanowej

Zgłoszenia od zaraz: W Poddębniu willa „Zdrowie“ dawniej p. Janiszewskiej

na miejscu telef. 181-92 codziennie w godz. 5-7 oprócz niedziel i świąt

# Odpowiedź na artykuł „Rocznik 1930”

Od jednego z naszych czytelników otrzymujemy następującą uwagę, jako odpowiedź na artykuł red. J. Urbacha „Rocznik 1930”, zamieszczony w niedzielnym „Głosie Porannym”. Aczkolwiek nie ze wszystkimi przesłankami autora zgadzamy się, jednak uwzględnivszy szczerą i światłą treść, uważamy za swój obowiązek zapoznać naszych czytelników z temi wywodami.

Trzeba przyznać Panu, Panie Redaktorze, że artykuł Pański jest obecnie bardzo aktualny. Przedewszystkiem ze względu na odbywające się obecnie w szkołach egzaminy maturalne — przegląd duchowy, wykonywany przez mniej lub więcej surowe komisje nauczycielskie, oraz ze względu na rozpisaną obecnie pobór rekrutów — przegląd fizyczny, wykonywany także przez mniej lub więcej surowe wojskowe komisje lekarskie.

Na pozór tylko wydaje się, iż dwa te egzaminy nie mają ze sobą nic wspólnego. W rzeczywistości ma wstępujący do wojska maturzysta sposobność praktycznego poznania tych kwestji, których krótki przegląd teoretyczny otrzymał w szkole.

I tu okazuje się, że ryzykowne jest naprawdę twierdzenie pańskie, jakoby „ludzie, otrzymujący dziś świadectwa dojrzałości mieli oczy i dusze czyste”. Czyż jest możliwym, aby młodzież, wychowywana przez ludzi „o duszach, wypełionych miazmatami wszechludzkiego zdziwienia i barbarzyństwa”, tych miazmatów pozbawiona była? Czyż jest możliwym, aby młodzież, przebywająca w otoczeniu „kałek moralnych”, jak słusznie nazwał Pan ludzi, dzisiejszym światem rządzących (dała „armję ludzi zupełnie zdrowych psychicznie!?” Prawda, że dzisiejsi maturzyści „nie słyszeli huku armat i jęków ranych”, ani nie widzieli zbliska „walących się domostw i długich karawan wybladłych istot”. Ale czy ich wychowawcy dają im jakąś iskrę nadziei, iż podobne widoki w przyszłości będą im zaszczytne, lub, co gorsza, że sami tworzyć będą owe „stopy krwawych kadłubów żołnierzy” — tych naprawdę niewinnych ofiar „gwałtu, dokonywanego na ludzkim sumieniu i społeczeństwie”?

Nie! Nasi wychowawcy tej nadziei nie tylko nam nie dają, ale wprost przeciwnie oswaiają nas ciągle z tą myślą, że „pięknie i miło jest umrzeć za ojczyznę”. Dziś każdy sztabak w kułak śmieje się z pompatycznych konferencji pokojowych, insecnizowanych przez Briandów, Kellogów, Chamberlainów i innych, im podobnych twórców przyszłej rzezi światowej.

Pacyfizm!  
Czyż powieści Sienkiewicza

i ich bohaterские postacie rycerzy, „talalaństwo“ w imię Boga zarzynających, zdolne są „odrzec wojnę z wszelkich cech mistycyzmu”? Czyż uczenie się na pamięć szowinistycznych kazań Skargi jest organizowaniem pokoju na podstawach naukowych, czy innych“?

I dziwię się tutaj, czemu „młodzież akademicka właśnie w jej najmłodszych pędach opiewana jest przez nacjonalizm i reakcję!!

Falsz i obłudę dzisiejszych rządów rozumie doskonale „czysta“ nawet młodzież. Wystarczy wejść do szóstej klasy i zapytać bardziej rozbudowanego ucznia, czy pomysły paneuropejskie Brianda są istotnie „zespoleniem się wszystkich dla wspólnego dobra z porzuceniem myśli o korzyściach osobistych”? Prawdopodobnie odpowie on, że Paneuropa ma być istotnie zespoleniem się... kapitału europejskiego przeciw wspólnemu wrogowi, jakim

jest, coraz bardziej groźący, kapitał amerykański”. Ponieważ jednak w łonie samej Europy trudnością nie do przebycia będzie „myśl o porzuceniu korzyści osobistych”, więc też zamiast pokoju paneuropejskiego, będziemy chyba wkrótce mieli nową wojnę paneuropejską.

I to będzie konkluzja „niskalanego“ młodzieńca, wychowanego przez ludzi szczerze bogobojnych, propagujących hasła „miłości człowieka do człowieka i nienawiści wszelkich zbrojnych rozpraw” — w myśl zasad, wynikających z siódmego przykazania boskiego.

Żelazna dłoń posterunkowego, doprowadzającego siłą opornego rekruta przed oblicze komisji poborowej oraz nazbyt głośne demonstracje bezrobotnych, tych ranionych w czasie pokoju „wyblądłych istot” — są czynnikami, bynajmniej nie dającymi starszym powodów do radości, iż „oto wstępuje na widownię armja ludzi zdrowych psychicznie, ludzi, którzy nie noszą w sobie przekleństwa okropnej rzezi“.

W istocie przekleństwo infonionej, okropnej rzezi pokutuje ciągle naokoło nas, ale widmo przyszłej, jeszcze straszniejszej rzezi pokutuje, niestety, w nas!  
J. LIWIŃSKI

## Trzy wyroki śmierci za komunizm i kolportowanie ulotek treści komunistycznej

### Pierwszy tego rodzaju wypadek w Polsce

LWÓW, 13 czerwca.

Po dwudniowej rozprawie przeciwko czterem młodym ludziom, oskarżonym o działalność komunistyczną — zapadł wyrok, który wywarł ogromne wrażenie. Pierwszy raz od kiedy sądy rozpatrują sprawy komunistyczne na zasadzie uchwały przyjętych zapadły 3 wyroki śmierci. Nawet w t. zw. procesie świętojurskim, w którym prym wodzili najwybitniejsi przywódcy i przywódczyni ruchu komunistycznego w Polsce, najwyższy wymiar kary nie przekraczał 4 lat więzienia. Pomijamy tu decyzję sądu doraźnego na Botwina, którego stracono za mord, dokonany w biały dzień w śródmieściu na funkcjonariuszu policji politycznej, uważanym w kołach komunistycznych za prowokatora.

Trzy wyroki śmierci wydane zostały w rozprawie karnej, która opierała się na następującym akcie oskarżenia:

Przed sądem przysięgłych stanęli: 24-letni inżynier Akiwa Kahan z Łodzi, 22-letni urzędnik prywatny Samuel Jugend, 22-letni absolwent 6-ciu klas gimnazjalnych Izrael Hirsch oraz 22-letni Naftali Propper student wydziału chemicznego politechniki lwowskiej.

W związku z agitacją, jaka poprzedziła wyznaczony na 6 marca b. r. „Międzynarodowy Dzień Głodnych”, funkcjonariusze policji poddali obserwacji dom przy ulicy Gródeckiej 29, w którym mieszkał inż. Kahan. Około godz. 11 wyszedł z tej kamienicy młodzieniec — jak się później okazało — był to oskarżony Jugend i wsiadł do tramwaju Nr. 3. Za nim wsiadł również do tego tramwaju jeden z wywiadowców. Na przystanku obok ulicy Tarnowskiego wysiadł Jugend, a

za nim śledzący go wywiadowca. Jugend oczekiwał oskarżony Propper, który od niego odebrał pakunek i włożył go do toczki. W tej samej chwili zostali aresztowani. W wymienionym wyżej pakiecie za kwestjonowano 200 ulotek o treści komunistycznej, skierowanej do chłopów i żołnierzy.

Równocześnie inni funkcjonariusze policji wkroczyli do mieszkania inż. Kahana, gdzie w jego nieobecności zastali oskarżonego Hirscha, bez marynarki, zajętego odbijaniem odez w identycznej treści na cyklostylu. Przy przeprowadzonej rewizji zabrano większą ilość bibuły komunistycznej. Aresztowano również Hirscha, a w jakiś czas potem inż. Kahana. Wszystkich czterech oddstawiono do dyspozycji prokuratora, który wygotował akt oskarżenia po myślach zbrodni zrazy stanu z § 58 u. k., zagrożonego karą śmierci.

Po przesłuchaniu świadków i zamknięciu postępowania dowodowego przysięgłym postawiono z urzędu 4 pytania główne, idące zgodnie z aktem oskarżenia w kierunku zbrodni zrazy stanu z § 58 u. k. oraz na wniosek obrony 4 pytania po myśli zbrodni § 65 u. k., t. j. zbrodni zakłócenia spokoju publicznego, zagrożonego karą ciężkiego więzienia od jednego roku do 5 lat.

Prokurator zażądał potwierdzenia pytań pierwszych, a temsamem kary śmierci.

Obroncy wyrazili pogląd, że na zasadzie wyników ujawnionych podczas przewodu sądowego niema mo wy, by sędziowie obywatelscy mogli podzielić stanowisko prokuratora, a w najgorszym wypadku spodziewają się, że potwierdzą pytania pokrywające się z § 65 u. k., który mieści w sobie dostateczną

karę za przewienienia zarzucone obwinionym przez akt oskarżenia.

Po niedługiej naradzie przysięgli wydali następującą uchwałę:

Odnośnie do oskarżonego Kahana pytanie po myśli zbrodni zrazy stanu zostało zaprzeczone 8 głosami, a pytanie w kierunku zbrodni zakłócenia spokoju publicznego 10 głosami.

Najnie spodziewanej wypadła uchwała przysięgłych odnośnie do reszty oskarżonych.

Co do wszystkich, 7 głosami potwierdzone zostało pytanie idące w kierunku zbrodni zrazy stanu, zagrożonej karą śmierci.

W myśl starej procedury werydykt w tym stosunku głosów ferowany znaczył niewinność.

W myśl obecnie obowiązującej procedury skazanie na śmierć.

Ogłoszenie powyższej uchwały wywarło niezwykle wrażenie. Przez salę rozpraw przesunęło się widmo śmierci.

Wszyscy oskarżeni jakby skamieniali.

Na sali rozpraw powstała przytłaczająca atmosfera.

Gdy trybunał udał się na naradę, by na zasadzie decyzji ławy przysięgłych ferować wyrok, na sali zjawili się liczni przedstawiciele sądownictwa i prokuratury.

Za chwilę zjawia się trybunał, w którego imieniu przewodniczący dr. Zgórski ogłasza wyrok, wydany na zasadzie uchwały przysięgłych, uwalniający inż. Kahana, zaś oskarżonych Izraela Hirscha, Samuela Jugenda i Naftalego Propera skazujący na śmierć.

Obrona zgłasza kasację.

Uchwała przysięgłych stanowiła przedmiot ożywionych rozmów i długich dyskusji w kołach prawniczych.

**Dźwiękowy Kinoteatr „CAPITOL”**  
Dziś i dni następnych!  
Fim dźwiękowo - śpiewny  
**KOBIETY**  
nie do małżeństwa  
Wielki dramat obyczajowy, będący bolesną satyrą na współczesne dzwiczęta, które szukają silnych wrażeń i ujęcia swemu żywiołowemu temperamentowi w nocnych lokalach garsoniowych „złotej młodzieży”.  
W rolach głównych 3 piękności ekranu: („złote niewiasty”)  
**Joan Crawford, Anita Page, Dorota Sebastian,**  
oraz wyrafinowany uwodziciel tych „troje” i wielu innych...  
100 proc. donżuan, wytworny  
**NILS ASTHER**  
Nad program: Słynny śpiewak z Broadwayu **GEORGE WASHINGTON** odśpiewa szereg piosenek.  
Początek w dniu powszednie g. 5, w soboty, niedziele i święta o g. 2-jej. Bilety ulgowe ważne. Na I-sze seanse wszystkie miejsca  
Zł. 1.—

**CEMENT**  
ze wszystkich cementowni Rzeczypospolitej Polskiej wagonowo po oryginalnych cenach fabrycznych ustalonych przez Centrocement, Warszawa, **BECZKOWO** ze składu po cenach konkurencyjnych  
**Łódzki Związek Handlowy H. Żmigrod i Ska**  
11 Listopada (Konstantynowska) 99, tel. 115-60. 5583

**CZARY**  
Ceny miejsc niższe!  
Na wszystkie seanse miejsca po 50 gr. i 1 zł.

Jedynie w śródmieściu  
**KINO W OGRODZIE**  
Codziennie 2 seanse: od godz. 8—10 i od 10—12.

W programie:  
**Czerwona tancerka**  
W roli tytułowej:  
**Dolores del Rio**

## Tablica pamiątkowa ku czci ś. p. mjr. Idzikowskiego

Warszawy donoszą:

Firma Simon i Stecki odstąpiła w swoim lokalu pamiątkową tablicę ku czci ś. p. majora Ludwika Idzikowskiego. Plakieta, wykonana przez rzeźbiarza Gruberskiego, jest zaopatrzona w następujący napis: „Tu dnia 6 września 1928 r. podejmowano majora pilota Ludwika Idzikowskiego w dniu jego wyjazdu do Paryża, przed lotem nad Atlantykami w 1929 r.”

# Redukcja płac i cen

ma być podstawą programu nowego gabinetu w Niemczech

BERLIN, 13-go czerwca. — Wszystko wskazuje na to, że rząd kanclerza Brüninga jest u schyłku swego istnienia. W kołach parlamentarnych mówi się już głośno o nowym rządzie wielkiej koalicji, który ma być oparty na szerokiej platformie z udziałem socjalistów. Opór przeciwko programowi finansowemu Moldenhauera i szereg specjalnych życzeń przemysłowców są powodem, iż gabinet Brüninga się nie utrzyma.

W poufnych rokowań, prowadzonych od dłuższego czasu między przedstawicielami związku przemysłu Rzeszy, a przewodcami związków zawodowych, opracowano szczegółowy plan redukcji płac.

Przed rozpoczęciem rokowań w Ionie związku przemysłu Rzeszy nastąpiło starcie dwu grup, z których jedna proponowała rozszerzenie koalicji na prawo i wciągnięcia do niej Hugenerga.

Porządek ten był ostro krytykowany przez drugą grupę, która wysuwała argumenty, iż dyktatorski system rządzenia przez nomosa Hugenerga wywołaliby niebezpieczne społeczne, i jeszcze bardziej utrudniłyby położenie.

Pozatem wysuwano konieczność zreformowania programu agrarnego Schielego, który godzi w interesy przemysłu i uni-

możliwia obniżenie cen.

Grupa ta twierdziła dalej, że redukcja cen możliwa będzie do przeprowadzenia jedynie przy poparciu socjalistów i związków zawodowych.

Ostatecznie zwyciężyła grupa przemysłowca Silberga, propagująca współpracę z socjalistami.

Jak mówią, były kanclerz Müller w skład nowego gabinetu nie wejdzie.

Grupa ta twierdziła dalej, że redukcja cen możliwa będzie do przeprowadzenia jedynie przy poparciu socjalistów i związków zawodowych.

Ostatecznie zwyciężyła grupa przemysłowca Silberga, propagująca współpracę z socjalistami.

Jak mówią, były kanclerz Müller w skład nowego gabinetu nie wejdzie.

## Lot Berlin—Tokio

przedsięwzięcie lotnika francuskiego

TOKIO, 13.6. (ATU). — Pewien lotnik japoński zamierza w najbliższym czasie przedsięwziąć lot z Berlina do stolicy japońskiej bez lądowania. Jak donosi pewien dziennik angielski, lotnik japoński zamierza jutro w towarzystwie japońskiego mechanika udać się do Berlina celem poczynienia ostatnich przygotowań do lotu. Dziennik ten donosi dalej, że przedsięwzięcie japończyka finansuje pewna gazeta japońska.

## Przesilenie gabinetowe w Rumunii

Gen. Prezan złożył misję tworzenia rządu

BUKARESZT, 13 czerwca. (U. P.) — Przesilenie gabinetowe w Rumunii trwa nadal i niema nadziei rychłego zlikwidowania go.

Gen. Prezan po odbyciu licznych konferencji z politykami widział się zmuszonym do złożenia w ręce króla powierzonej

mu misji tworzenia rządu. Jak się zdaje, usiłowania króla w kierunku stworzenia gabinetu koncentracyjnego wobec oporu liberalów nie będą mogły być narazie rzeczywistone. Kto otrzyma obecnie misję tworzenia rządu, narazie nie wiadomo.

## Minister Car

przybył przed północą do Łodzi

Wczoraj przed północą przybył do Łodzi pociągiem pośpiesznym na dworzec fabryczny minister sprawiedliwości p. Car.

Prócz ministra przybyli z Warszawy na dzisiejsze uroczystości poświęcenia nowego gmachu sądu okręgowego: dyrektor departamentu administracyjnego ministerstwa sprawiedliwości Świątkowski, departamentu gospodarczego, Neuman, prokurator sądu najwyższego Kurkowski, naczelnik wydziału w min. spraw., Kwiatkowski, przewodniczący wydziału sądu najwyższego, Supnicki, sędzia sądu najwyższego Michaelis, prezes sądu apelacyjnego Orłowski, prokuratorzy tegoż są-

du, Rudnicki i Michałowski, przedstawiciele ministerstwa robot publicznych i przemysłu i przemysłu i handlu.

Na dworcu oczekiwali przybyłych przedstawiciele władz wojewódzkich i sądowych z wojewodą p. Jaszczoltem na czele. Po przywitaniu na dworcu goście udali się samochodami przed nowy gmach sądowy, gdzie się oświetlony reflektorami.

Minister Car wyraził uznanie dla ładnej i szybko wykończonej budowli.

Po zewnętrznym obejrzeniu sądu, minister Car z otoczeniem udał się do przygotowanych dla gości apartamentów w Grand Hotelu. (b)

## Wizyta min. Grandiego

wywołuje zaniepokojenie w lewicowej prasie francuskiej

PARYŻ, 13 czerwca. (Pat.) — Cała prasa skwapliwie przedrukowuje oficjalne komunikaty o wizycie ministra Grandiego w Warszawie. Prasa lewicowa, a mianowicie socjalistyczny „Le Soir” wykazuje z tego powodu pewne zaniepokojenie. Według niego Mussolini usiłuje ugrupować naokoło siebie wszystkie państwa o strukturze dyktatorskiej, lub w których kierują dążności do dyktatury. Polska należy do liczby tych ostatnich. Wiadomem

jest z jaką pogardą marszałek Piłsudski traktuje sejm. Z tego właśnie powodu Mussolini uważał prawdopodobnie Warszawę za teren odpowiedni dla jego kombinacji. Rokowania z Polską powinny, według niego, zneutralizować małą ententę, do której Polska dotąd nie zgadza się przystąpić, pozwalając mu jednocześnie wywrzeć presję na Niemcy, do których już kilkakrotnie zwracał się z różnymi propozycjami.



GENERAL PREZAN.



PREMIER MANJU.

BUKARESZT, 13.6. (ATU) — W piątek rano Manju ponownie otrzymał misję tworzenia gabinetu. W wywiadzie, udzielonym przedstawicielom prasy po otrzymaniu misji tworzenia gabinetu, Manju oświadczył, iż prawdopodobnie

jeszcze w ciągu Piątku uda mu się przedstawić skład gabinetu królowi do zaakceptowania.

W kołach politycznych obiega pogłoska, iż uroczystość koronacji króla Karola odbędzie się we wrześniu w Alba Julia.

## Ulgi dla kupiectwa

będą przedmiotem oficjalnych konferencji

Z Warszawy donoszą

Premier Sławek przyjął wczoraj na dłuższej konferencji b. posła Wacława Wiślickiego.

B. posł. Wiślicki, zapytany o temat konferencji z premierem, oświadczył, że omówił cały szereg zagadnień gospodarczych, związanych z ostatnimi posiedzeniami komitetu ekonomicznego rady ministrów ze specjalnem uwzględnieniem zagadnień podatkowych, zbożowych i kredytowych. B. posł. Wiślicki informuje, że w tych sprawach odbędą się w najbliższym czasie rzeszy konferencje przedstawicieli rządu z przedstawicielami kupiectwa.

Celem tych narad ma być zlagodzenie tych wszystkich bolączek, które dla stanu kupieckiego zrodziły obowiązujące ustawy.

## Powstanie w Indochinach

jest rezultatem złej gospodarki władz

PARYŻ, 13.6. (ATU) — Zabierając głos debaty nad niepokojami w Indochinach, Poincaré wystąpił z interesującymi szczegółami oświetlającymi przyczyny niepokojów. Błędem jest, oświadczył b. premier, przypisywać wypadki indochińskie wyłącznie propagandzie komunistycznej: winien jest przedewszystkiem bezład, panujący w biurach ministra dla kolonii oraz generalnego gubernatora. Niemniej winne tu jest systematyczne lekceważenie tubylczej ludności. Istnieje wprawdzie — oświadczył dalej Poincaré — t. zw. zgromadzenie narodowe w Indochinach, lecz tylko de nomine. Obiecano tubylcom wolny dostęp do wszystkich urzędów publicznych, w roku 1926 proklamowano nawet zupełne równouprawnienie pomiędzy tubylcami a Europejczykami, lecz dotychczas żadnej z tych obietnic nie spełniono.

## Olbryzie burze we Francji

Paryż pod wodą. — Przerwana komunikacja kolejowa. — Zabici przez pioruny

PARYŻ, 13 czerwca. (ATE.) — Wczoraj wieczorem przeszła nad Paryżem niezwykle gwałtowna burza, po której spadł ulewny deszcz. Niżej położone dzielnice miasta znalazły się pod wodą.

Piorun uderzył w jeden z kościołów. Również z prowincji nadchodzą wiadomości o gwałtownych burzach. Komunikacja kolejowa na linii Paryż — Verneuil została wstrzymana, ponieważ jeden z tuneli jest całkowicie zalany przez wodę.

Burza wyrządziła znaczne straty w Reims. W pobliżu Troyes piorun uderzył we włościanina, który znajdował się na

polu, kładąc go trupem w oczach jego dzieci.

ESSEN, 13.6. (ATU) — Niebywałych rozmiarów nawałnica, która szalała wczoraj nad zagłębieniem Ruhry, wyrządziła olbrzymie szkody. Szereg osób zostało zabitych wskutek rażenia piorunem.

BERLIN, 13.6. (PAT) — Według doniesień z Hiszpanji południową część kraju nawiedziła katastrofa powodzi, wywołanych ulewami deszczami. Wielkie przestrzenie zostały zalane. Znaczna część zbiorów uległa zniszczeniu. Rząd hiszpański postanowił udzielić pomocy ludności, dotkniętej katastrofą.

## Straszna katastrofa w szkole

28 dzieci zabitych, 100 ciężko rannych

RYGA, 13.6. (ATE) — Z Charłowa donoszą o strasznej katastrofie, która wydarzyła się w jednej z tamtejszych szkół powozecznych podczas wyświetlania filmu agitacyjnego dla dzieci.

Wskutek niedbalstwa administracji zapaliła się taśma filmowa. Na sali powstał popiół. Publiczność rzuciła się tłumnie ku wyjściu. Sala

w której był wyświetlany film, znajdowała się na trzecim piętrze.

Podczas paniki zawałiły się scho dy, 28 dzieci poniosło śmierć na miejscu. Liczba ciężko rannych wynosi 100 osób, oprócz tego wiele osób odniosło lżejsze obrażenia.

Wśród ludności charkowskiej wypadek ten wywołał wielkie wrażenie.

## Walka z bandytyzmem w Chicago

United Press donosi z Chicago, że wielka oblawa policyjna w dzielnicy zbrodniarzy nie doprowadziła

do rezultatu, ponieważ przywódca bandy zbrodniarzy został wcześniej zawiadomieni o planie oblawy skryli się w niewiadomych miejscach. Bandyci ci, dowiedziawszy się, że sześć grup strzelców policyjnych otrzymało rozkaz zastrzeżenia bez pardonu 41 z nich, w razie gdyby stawali jakkolwiek opór, skryli się. Inne oddziały policyjne otrzymały polecenie zdemolowania kryjówek zbrodniarzy i przyprowadzenia ich do dyrekcji policji żywych lub umarłych. Mimo, że przedsięwzięto prawie tysiąc aresztowań, to jednak poszukiwanych przywódców bandytów uchwycić nie zdołano.

## Pożar miasteczka pod Poniewieżem

BERLIN, 12 czerwca. (Pat.) — Biuro Wofla donosi z Kowna, że miasteczko Rozalina, leżące w pobliżu Poniewieża, stoi w płomieniach. Do południa spłonęło 20 domów mieszkalnych. Wszystkie straże pożarne z okolicy przybyły na ratunek dla gaszenia pożaru. Przybyła także straż z Kowna, oddalonego o 100 kilometrów. Mieszkańcy uciekają w popłochu.

## Trumna na kołach

Wielka katastrofa autobusowa pod Płockiem

WARSZAWA, 13 VI. — W czwartek około godz. 1-ej po południu autobus pasażerski „Salonka”, jadąc z Warszawy do Dobrzyń nad Drwęcą pod wsią Staroźrebie, pod Płockiem, wskutek pęknięcia osłony na prawem przednim

koła, stoczył się do rowu, 13 pasażerów zostało ciężko rannych. Najcięższe rany odniósł starszy przodownik policji woj. warszawskiego Hoffman, który doznał złamania obu rąk. Przewieziono go w stanie ciężkim do szpitala w Płocku.

# „Król Zygmunt IV” przed sądem

## Sąd przyznał mu jako rezydencję więzienie, a nie dom warjatów

W sądzie warszawskim toczyła się sprawa człowieka, cieszącego się popularnością z racji swych licznych zatargów z monarchistami — p. Zygmunta Wilskiego, mieniącego siebie królem Zygmuntem IV-ym.

Ten monarcha z urczenia nie pozwala, aby jakkolwiek wątpliwości co do jego osoby i jego umysłu wypowiedziane były głośno, albo broń Boże — drukowane.

Redaktor Stefan Grostern od czuł to na sobie, albowiem za ustęp w jakimś artykule: „prokurator zostawił w spokoju p. Wilskiego jako biednego chorego” — został skazany za zniesławienie (zaocznie) na 50 zł. grzywny, darowanych mu z umiastki.

Taki był wyrok i sądu okręgowego i sądu apelacyjnego w 2-iej instancji.

Na skutek skargi kasacyjnej obrońcy redaktora, sprawa przeszła do sądu najwyższego, który uchylając wyrok sądu apelacyjnego, polecił powtórne usądzenie sprawy.

Tym razem sąd apelacyjny w nowym składzie sędziów, redaktora Grosterna uniewinnił, uznając, że p. Wilski istotnie „nie orientuje się w rzeczywistości”.

Pretendent do tronu polskiego wniósł kilkuarkuszową skargę kasacyjną do sądu najwyższego.

Skarga ta pełna nieposzanowania i znieważenia władz sądowych i wyrażen obraźliwych była właśnie przedmiotem procesu, wytoczonego przez urząd prokuratorski i popieranego na sądzie przez przedstawiciela policji z art. 154 cz. 2 kod. karnego.

W związku z aktem oskarżenia, prokuratura zwraca uwagę na objawy domniemanej anormalności umysłu oskarżonego. Takie badanie psychiatryczne w wielu wypadkach jest koniecznym ogniwem w całości śledztwa sądowego.

### Co mówi Zygmunt IV

Przybliżając się do forum sądowego Wilski — jak przystało na „monarchę” prosi w sposób majestatyczny, by sąd pozwolił mu zająć miejsce nie na zwykłej ławie oskarżonych, lecz przy stole adwokackim.

Sędzia nie sprzeciwia się temu i zadaje pytania, na które Wilski odpowiada:

— Jestem Zygmunt Wilski, mam lat 64, geometra przysięgły i b. obywatel ziemski. Byłem już karany sądowo 200 zł. grzywną za obraźliwą „treść podania, wystosowanego do najwyższego trybunału administracyjnego w imieniu słusznej wniesionej. W sprawie tej zabiegam o wznowienie procesu, bo „Wilski łatwo nie ustępuje z polą walki, gdy staje się mu krzywda i niesprawiedliwość”.

Do winy się nie przyznaje, zresztą chodzi mu o to, by sędzia nie uważał sprawy za kryminalną, lecz za polityczną. Prosi dalej, by odczytana była skarga kasacyjna (będąca przedmiotem sprawy) in extenso.

Sędzia odmawia, odczytując jedynie ustępy inkryminacyjne. Odczyta się całość, gdy zajdzie potrzeba.

Wystarczą w zupełności wyjątki skargi do uwydatnienia

czynu zarzucanego oskarżonemu.

### O co oskarżono „monarchę”

Między innymi Wilski w skardze swej kasacyjnej pisze: „Sądzie Najwyższy! ile niesprawiedliwych wyroków, ile krwi ludzkiej ciąży na Twym sumieniu... a może Twe sumienie wolne jest od wyrzutu, bo tylko kasujesz wyroki, nie decydując meritum?”

„Sąd apelacyjny, zasiadający w obsadzie pp. sędziów Sztajera, Kelera i Nowińskiego wydał wyrok historycznego znaczenia. Imiona tych sędziów na wieki zostaną zapisane w historii Polski. O dobrej wierze sądu mowy być nie może... że...”

W tem miejscu, gdy sędzia chwilowo zatrzymał się na niewyraźnym piśmie, oskarżony w sposób gorączkowy szepnie:

— U nas to tak — wszystko niewyraźne.

(Poruszenie na sali).

Sędzia: Czy pan ma jakieś nowe dowody do złożenia sądowi?

Oskarżony: Nie; w tej chwili nie umiem określić; ja chciałbym przedewszystkiem wiedzieć, jak się p. sędzia ustosunkuje, jak będzie się dotykał mojej sprawy, boć nie uważam się za „przestępcę” w znaczeniu kryminologii, lecz... politycznym.

— Proszę także o zaprotokulowanie — mówi Wilski — że przewód sądowy, idąc w galopie przyspieszonym, nie dał ani dojść do słowa wyjaśnienia i przedwczesnie został zamknięty. A przecież to jest sprawa polityczna. W sprawie Wójcika sędziowie poświęcili wiele,

wiele godzin i dano mu się przynajmniej wypowiedzieć. A toć nie jestem gorszym obywatelem od niego; choć to także sprawa była polityczna.

Sędzia: Oskarżony może wszystko wyjaśnić w granicach aktu oskarżenia w swym przemówieniu.

Oskarżony Wilski nie tylko nie przyznaje się do winy, lecz uważa, że jako dobry i czujny obywatel państwa, za mało jeszcze powiedział — zresztą uważa, że obraz żadnych kasacja nie zawiera; szacunek dla władzy nie może być wymuszony w ustroju demokratycznym.

Dalej Wilski mówi obszernie o selekcji pojęć, o mądrości wszelakich praw kodeksowych, krytykuje pojęcie narzuconego nam przez obce państwa artykułu 154, nie mającego tu żadnego zastosowania, dowodzi, że żyjemy w orbicie absurdu, że walka musi się toczyć o zmianę ustroju na lepszy.

Tu, gdy sędzia wciąż przerywał oskarżonemu, napominając o skracanie „mowy” i trzymanie się obrony na tle aktu oskarżenia. — Wilski mówi:

— P. sędzia wciąż eliminuje za sprawy polityczne, lecz ja gotów jestem pierwej życie oddać, aniżeli pozwolić na to, by wydano na mnie wyrok niesłuszny.

### Przemówienie „programowe”

Mówią, że jestem „mente captus”, że już koniec ze mną, lecz to jest fałsz wierutny. Wilski mówi całkiem inaczej: „zniesławienie nie może być anulowane przez sztuczne nadawanie cech chorobliwości najzdrowszym, najczystszy i najświętszym poczynaniom człowieka dobrej woli, które jak-

kolwiek wybiegają ponad poziom przeciętnego życiowego egoistycznego utylizyzmu i nie mają nic wspólnego z bierem niewolnictwem i służalczym kładzeniem uszu po sobie, zarówno w pomyśle, jak i w realizacji jego, t. j. w czynie — są faktycznym prawdziwym polskim trzosem zdrowej myśli”.

Sędzia: Jakiż wniosek ostateczny?

Oskarżony: Wszystko com napisał potwierdzam tu w całości. Nie proszę o nic, jeno o to, by ustalono: czy jestem skończonym warjatem, czy też przestępcą, oczywiście nie kryminalnym, tylko politycznym.

Jestem zaskoczony tem oszustwem intelektualnym i szantażem, stosowaniem względem mnie w tej sprawie, boć sędziowie sądu apelacyjnego powinni byli i mieli obowiązek zastanowić się i zgłębić tezy wypowiedziane przez sąd najwyższy.

Skargi mojej sąd najwyższy nie rozważył, koła ogonem wywrócił, obrzucając politykę w kryminał.

— Lecz ja nie Jakubowski — nie władający językiem nie mieckim — Wilski uśmiercić się nie da — wykrzykuje z emfazą oskarżony.

Wie również Wilski dla czego red. Grostern tryumf odniósł w sprawie o zniesławienie.

Dostaje się przytem i obrońcy p. Grosterna, adw. Okretowi, którego Wilski kwalifikuje na zonglera i kuglarza i człowieka, „który nie jest umysłowo w porządku”. Gdy — mówi — sąd apelacyjny w swych motywach omawia i zniesławienie i obraze, obrońca pan O. w skardze kasacyjnej zarzuca sądowi, że wbrew skardze Wilskiego — gospodarza procesu,

(który oskarża tylko o zniesławienie) sąd bierze pod uwagę i zniesławienie i obrazę osobistą, a przecież niewinne baranki wcale „Wilskiego obrażać nie chciały”.

— Tam się kopie — kończy Wilski — wilecze doly dla pokonania umysłowości sędziów.

Tak tedy — jak widzimy i powyższego — gdyby nie ciągle przerywanie ze strony sędziów sprawa ta mogłaby rozrosnąć się w kilka nowych — już to o zniewagę, już to o zniesławienie, już wreszcie o obrażenie.

### Czy chory na umyśle

Zanim jeszcze sprawa ta znalazła się na stole sędziowskim, lekarze psychiatrzy uznali p. Wilskiego, podającego się za króla Zygmunta IV-go, za osobnika dotkniętego chorobą psychiczną, zwrną w psychiatrji pod nazwą „paranoja chorobna”.

Zgoda odmiennie orzeczenie, budzące niemałą seriację wydał dr. Otto. Oto ono:

### Sensacyjne orzeczenie

„Jako internista, nie zgadzam się z wnioskami, zawartymi w orzeczeniu pozostałych pp. biegłych, wychodząc z założenia, że cała akcja Wilskiego, która wywołała badanie jego władz umysłowych, jest ściśle polityczną i wynika z resztuowanego Królestwa Polskiego, a nie powołania do życia nowego, przedtem nie istniejącego państwa, że związana jest ze zwołaniem sejmiku ustawodawczego, z czynnościami władz rządowych, z wypadkami majowymi w 1926 r., z pościganiami politycznymi marszałka Piłsudskiego i z akcją polityczną p. prezydenta Mościckiego.

Ponieważ nie jestem ani powołany, ani uprawniony do krytycznego rozważania wywniesionych i in. spraw rządowych — nie mam prawa dyskutować o tych rzeczach”.

„Bez przedstawienia więc poczynani i działań czynników rządowych na zasadzie wystąpienia p. Wilskiego, które noszą charakter polityczny, — nie można krytycznie i ostatecznie oceniać władz umysłowych p. Wilskiego”.

Wobec powyższego dr. Otto wstrzymał się od wypowiedzenia ostatecznej opinii, nadmieniając jednak, że podczas eksperyty, która trwała trzy godziny i podczas której zadawane były (w obecności sądu) Wilskiemu liczne pytania i otrzymane odpowiedzi, dochodził się do wniosku, że p. Wilski bez zastrzeżeń jest świadom znaczenia i istoty wygłaszanych sądów, że zupełnie dokładnie rozumie do czego dąży i w zupełności jest odpowiedzialny za skutki swych wystąpień.

### Wyrok

Nie o wiele różniła się wygłoszona w motywach opinia sędziów, który po 15-minutowej przerwie ogłosił wyrok, skazujący Zygmunta Wilskiego na zamknięcie w więzieniu na przeciąg dwóch miesięcy za nieposzanowanie władz sądowych.

ARCYDZIEŁEM DŹWIĘKOWEM JEST  
**„NOCNA WARTA”**  
 W/G  
**CLAUDE FARRERE'A**

KINO-TEATR  
**PALACE**  
 TEATR

Dziś i dni następnych!  
 Wielki rewelacyjny podwójny program!

— I. —  
**Miłość Paryżanki**  
 Fascynujący dramat wielkiej miłości na tle tragicznych przeżyć cichych bohaterów Wielkiej Wojny. — Wśród nieustającego huku dział i trzasku granatów, dni grozy i bohaterstwa niestartami zgłoskami zapisane w sercu Europy. Zakulisowe hulaszce życie milionerów Ameryki i Francji podczas wojny światowej.  
 W roli głównej wymarzona para kochanków  
**ALICE WHITE i Malcolm Mc. Gregor**

II.  
**Zaginiona żona**  
 W rolach głównych nocza **Mary Kid oraz Harry Halm**  
 Wytworna, arcyplikantna, kapitalna komedia na tle przeżyć małżonki dzisiejszej doby.

**Wiadomości bieżące**

**Osobiste**

Dotychczasowy długoletni dyrektor tutejszego oddziału firmy Elibor, sp. akc. L. J. Borkowski, p. Włodzimierz Horodyński, został powołany do zarządu tejże firmy w Warszawie. Dyrektorem łódzkiego oddziału firmy Elibor został dotychczasowy zastępca dyrektora, p. Marjan Olszewski.

**Ponowna lustracja samorządu miasta Rudy Pabjanickiej**

Od trzech dni prowadzona jest ponownie lustracja gospodarki samorządu Rudy Pabjanickiej, którą to lustrację prowadzi z ramienia powiatowego starostwa łódzkiego p. Inspektor Szczerbiński. (a)

**Obniżenie cen mięsa wieprzowego**

Pod przewodnictwem kierownika Kasałnickiego odbyło się posiedzenie komisji dla ustalenia cen — sekcji przetworów mięsnych. W wyniku obrad postanowiono obniżyć od 3-eh do 12-tu procent.

Uchwała komisji została przez magistrat zatwierdzona.

Nowy cennik obowiązywać będzie od poniedziałku, dnia 16 czerwca 1930 roku

**Nowelizacja przepisów emerytalnych dla pracowników miejskich**

Wczoraj odbyło się kolejne posiedzenie magistratu, na którym m. in. omawiana była wsteczstronnie sprawa nowelizacji przepisów emerytalnych dla pracowników, podjęta przez związki pracownicze i magistrat ze względu na wydanie przez władze rządowe ramowych przepisów emerytalnych dla funkcjonarjuszów komunalnych.

Po dyskusji, magistrat powziął szereg uchwał, które — w granicach wspomnianych przepisów ramowych — rozszerzają naogół dotychczasowe uprawnienia emerytalne pracowników miejskich. Projekt nowelizowanych przepisów emerytalnych przesłany zostanie do rady miejskiej, która sprawę ostatecznie załatwi.

**Dzisiaj rozpoczyna się ogólnopństwowy zjazd w Łodzi**

Jak już donosiliśmy, w dniu dzisiejszym rozpoczyna się na terenie województwa łódzkiego ogólnopństwowy zjazd naczelników wydziałów rolnictwa i weterynarii urzędów wojewódzkich i naczelników wydziałów ministerstwa rolnictwa pod przewodnictwem dyrektora departamentu ministerstwa rolnictwa inżyniera. Królikowskiego. Zjazd ma za zadanie przeszkolenie praktyczne wymienionych urzędników w lustracji terenowej prac nad podniesieniem rolnictwa.

**NOCNE DYŻURY APTEK.** Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: M. Epsteina (Piotrkowska 225); M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95); M. Rozenbluma (Cegielniana 12); Suck. Gorfaina (Wschodnia 54); J. Koprowskiego (Nowomiejska 15).

**Zmiana granic województwa**

Na konferencję w prezydium rady ministrów zaproszeni zostali przedstawiciele sfer gospodarczych Łodzi

We wtorek, dnia 17 b. m. odbędzie się w Warszawie w prezydium rady ministrów posiedzenie komisji dla usprawnienia administracji publicznej, której przewodniczy p. M. Jaroszyński.

Komisja ta rozpatrywać będzie wnioski, zmierzające do zmiany granic województwa łódzkiego. Zaznaczyć należy, iż dotychczas rozpatrywano następujące projekty:

1) Zniesienie województwa łódzkiego wogóle i przyłączenie go do województwa warszaw-

skiego.

2) Znakomite zmniejszenie granic naszego województwa i doprowadzenie do takiego stanu, by obejmowało ono w promieniu maximum 20 kilometrów.

3) Wreszcie trzeci projekt najbardziej realny, zmierzający do znacznego powiększenia granic województwa łódzkiego, a mianowicie odstąpienie województwom warszawskiemu i poznańskiemu niektórych okręgów bardziej rolniczych, przyłączenie natomiast do woje-

wództwa łódzkiego okręgów bar dziej przemysłowych, jak w pierwszym rządzie Częstochowy Zawiercia i t. p.

Zaznaczyć należy, iż nasze sfery przemysłowe i gospodarcze na przeci ten projekt zapatrują się najnajprzychylniej, uważając go za najbardziej realny.

Na powyższe posiedzenie komisji otrzymało zaproszenie z Łodzi cały szereg osób, a m. in. pp. prezes Alfred Biederman, dyr. Szrednicki, dr. Juliusz Bornett, dyr. Pawłowski, i in.

**Owoce wzdłuż dróg**

Zadrzewianie wszystkich szlaków komunikacyjnych

Za przykładem zagranicy w Polsce wprowadzone jest przymusowe obsadzanie szos i dróg drzewami owocowymi.

Zadrzewianie szlaków komunikacyjnych nie jest podyktowane wyłącznie względami estetyki, ale posiada też doniosłe znaczenie jako środek do zmniejszania zakurzenia przydrożnych budowli i ogrodów.

Ponadto obsadzenie dróg drzewami owocowymi daje dochody, które są obracane na konserwację tych dróg.

Zadrzewianiem dróg zajmują się władze, którym droga jest przydzielona.

Cały szereg powiatów prowadzi bardzo energicznie akcje zadrzewia-

nia dróg. Wielkie szkody wyrządzone przed dwoma laty przez silne mrozy są już w znacznej części raprawione i na miejscu uschniętych zakwitły już nowe drzewa.

Odcinki dróg oddawane są w dzierżawę ogrodnikom. Na podkreślenie zasługuje fakt, że ludność okoliczna nie niszczy drzew i nie zrywa owoców, odnosząc się z całym uznaniem do akcji zadrzewiania dróg.

Z tego powodu jest wielu chętnych do wydzierżawiania przydrożnych drzew owocowych.

Na jesieni przeprowadzona będzie na większą skalę akcja obsadzania dróg na terytorjum całego państwa.

**Czyńcie dobry wybór**

Dążeniem każdego prawie człowieka jest posiadanie kawałka własnego lasu. Wszędzie na zachodzie tworzą się wokół większych miast osiedla letniskowe, w których ludność znajduje pełne wytchnienie wśród idealnych warunków zdrowotnych.

I Łódź ma wyjątkową sposobność w przepięknej okolicy na niezwykle dogodnych warunkach nabycia w „Rafałowce” przy szosie Łódź — Sieradz 250 działek iglastego lasu. Niewielka ilość działek nadaje „Rafałowce” charakter pięknego, z ograniczoną ilością nabywców a więc nie masowego skupienia letniskowego. „Rafałowka” nadaje się przede wszystkim dla inteligencji. Poza to podkreślić należy, że prawdziwe letnisko nie powinno się znajdować w bezpośrednim sąsiedztwie z Łodzią, gdyż wówczas traciła ona swoją pełnię swą wartość zdrowotną. Biuro sprzedaży przy ul. Piotrkowskiej 101, tel. 183-97, udziela od godz. 4 — 6 bliższych informacji.

**Dźwiękowe GRAND-KINO**

Dzisiaj i dni następnych!

— I. —

**„Pieśń żywiołów”**

Wzruszający do łez dramat z udziałem niezrównanej **LUPE VELEZ,** rasowego **Gary Cooper** i niezapomnianego **Louis Wolheim**

**LUPE VELEZ** odśpiewa pełne nastroju, czarujące pieśni meksykańskie. — Ponadto słynną „pieśń wieków” śpiewają treperzy w lasach i wśród dziczy gór skalistych.

— II. —

**SENSACJA SEZONU BIEŻĄCEGO! JEDNA NOC W PAŃSTWIE**

**„Qui-Pro-Quo”**



Pierwszy polski film rewjowy, oparty na oryginalnych zdjęciach w teatrze warszawskim „QUI PRO QUO” — Udział biorą:

**HANKA ORDONÓWNA**

Zimińska, Górka, Jarossy, Krukowski, Tom, Dymśa, Lawiński. Pecz. o 4.30 pp.

**Dr. Sołowiejczyk**

powrócił

Andrzeja 4, tel. 129-85.

**Książka telefonów Rzeczypospolitej**

Zamiast dziesięciu książek telefonicznych wydawanych corocznie przez poszczególne dyrekcje okręgowe i zarządy PAST., ministerstwo poczt i telegrafów postanowiło wydawać jedną wspólną dla całej Polski książkę, zawierającą spisy abonentów wszystkich sieci telefonicznych, z wyjątkiem m. st. Warszawy. Pierwsza taka książka p. t. „Spis abonentów państwowych i koncejonowanych sieci telefonicznych w Polsce (z wyjątkiem m. st. Warszawy)” wyjdzie w druku na rok 1931.

Z olbrzymiego — nie tylko jak na nasze stosunki — nakładu tego wydawnictwa, wynosząc. 160 tys. egzemplarzy, ministerstwo rozesłało abonentom wymienionych sieci — 135,000 egzemplarzy pozostawiając bez zmiany cenę dotychczasową, a mianowicie 2 złote za egzemplarz.

Sfery przemysłowo-handlowe nie wątpliwie z uznaniem przyjmą wiadomość o tej inicjatywie ministerstwa.

Książka telefonów całej Polski ułatwi poważnie szersze niż dotąd korzystanie z międzymiastowej komunikacji telefonicznej, zawierając zaś dokładne adresy wszystkich poważniejszych przedsiębiorstw finansowych, przemysłowych, kupieckich i rzemieślniczych, wszystkich instytucji komunalnych, społecznych i prywatnych, oraz wielu ludzi wszelkich zawodów — da możliwość rozwinięcia intensywnej propagandy handlowej. Nie posiadamy w Polsce nadmiaru wydawnictw informacyjnych, więc to wydawnictwo ministerstwa ze względu na swą wielką wartość użytkową, jaką ma zawsze książka telefoniczna, uznać należy za nader pożyteczne i celowe.

GRZEGORZ TIMOFIEJEW

**Niema mnie w domu**

POEZJE

BIBLIOTEKA METEORA

Do nabycia w księgarniach. 5575

**LUONA** Dzisiaj i dni następnych!

Rewelacyjny program słynnej wytwórni FOX-FILM, zawierający 2 arcydzieła filmowe

— I. —

**Dziewczyna z piekła**

Porywający dramat aktorki, której światłem życia była miłość. W roli tytułowej w najlepszej swej kreacji rasowa i piękna **Mary Astor**

— II. —

Najczarowniejszy poemat młodych serc

**WIOSNA UCZUĆ**

Najpiękniejsza symfonia miłości w wykonaniu czarującej pary kochanków **Heleny Twelvetrees i Franka Albertsona.**

Wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod dyrekcją **Leona Kantora.**

Początek seansów o 4 pp., w sobotę i niedzielę o g. 12 w poł. **Ceny miejsc najniższe:** po 1.— zł., 1.50 i 2.— zł., na I seans wszystkie miejsca po 1.— zł., w sob. i niedz. od godz. 12 do 3 po 50 gr. i 1.— zł.

Wszelkie ulgowe bilety ważne po cenach 1.— i 1.50.

## Z fow. przyrodniczego im. St. Staszica

Towarzystwo Przyrodnicze organizuje w sobotę, dnia 14 czerwca br. w lokalu Towarzystwa, Nowotargowa 24 o godz. 18 odczyt prof. dr. K. Strawińskiego ilustrowany przezroczami pt. „Cel i zadania płacówek ochrony roślin w Polsce”.

Po odczytaniu odbędzie się ogólne zebranie członków towarzystwa przyrodniczego w I terminie o godzinie 18,30, w drugim o godz. 19.

## Wielka wyprzedaż w firmie L. Trajstman

W okresie wyprzedaży, jakie odbywają się w naszym mieście, w pierwszym rzędzie rzuca się w oczy wyprzedaż, urządzona przez jedną z najstarszych i najelegantszych firm manufakturowo-konfekcyjnych w Łodzi L. Trajstman, przy ul. Piotrkowskiej 81. Złożył się na to szereg czynników: Firma ta do wyprzedaży zgłasza przeważnie nie resztki posezonowe, lecz nowości, będące zawsze zgodne z modą, wyznaczając przy sprzedaży za dziwiająco niskie ceny.

Firma Trajstman od wielu lat posiada wytworną klientelę, dzięki czemu można u niej otrzymać wykwintne materiały, odznaczające się dobrym tonem i smakiem. Te właśnie materiały przeznaczyła obecnie firma do swej wyprzedaży.

Wybór jest bardzo wielki, to też wyprzedaż firmy cieszy się kolosalnym powodzeniem.

## Trochę humoru

### PRZY EGZAMINIE Z CHEMII

Profesor: W jakim związku rozpuszcza się najprędzej złoto?

Student: W małżeńskim!

### SZCZYT ETYKIETY

Pewien przestrzegający jak najściślej form etykiety jegomość pisząc list do damy, umieścił taki dopisek:

„Niech łaskawa pani wybaczy, że piszę siedząc w kamizelce, ale dzisiaj jest niemożliwy upał”.

### DOBRE TRAFIL

— Niech pani będzie łaskawa sobie tylko wyobrazić, — mówi gość na balu do jednej z dam przy bufecie — przed chwilą zwróciłem się do jednego pana, który stał przedtem niedaleko stąd z uwagą, jaki skąpiec jest gospodarz. No i może pani sobie przedstawić moją minę, gdy ten mi mówi, że on właśnie jest gospodarzem...

— Ach tak, — pan rozmawiał z moim mężem...

# STRASZNY POŻAR DOMU MIESZKALNEGO

## Osiem rodzin odciętych od wyjścia morzem płomieni 11 osób rannych, 3 zmarły w szpitalu

Wczoraj o godzinie 3 nad ranem mieszkańcy domu, przy ulicy Matejki 4 w Tomaszowie, zostali nagle zbudzeni krzykami. Jak się okazało alarm podniósł mieszkaniec tego domu, niejaki Koszade, który pierwszy spostrzegł groźne języki ognia. Nim zaspani lokatorowie oprzytomnieli, pożar rozszerzył się na górną część domu odcinając odwrót nieszczęśliwym lokatorom 8 mieszkań.

Okoliczni mieszkańcy niezwłocznie zawiadomili członka komendy straży ogniowej p. Knothe o wybuchu pożaru. P. Knothe usiłował telefonicznie zaalarmować straż ogniową, lecz przez 20 minut nie mógł otrzymać połączenia, gdyż... dyżurna telefonistka spała. Wobec tego p. Knothe wysłał woźnicę, który sprowadził na miejsce pożaru całą straż tomaszowską.

Gdy pierwsze wozy nadjechały, strażacy stali się świadkami niezwyklej scen. Rodzice trzymając na rękach swe dzieci, wyskakiwali z pierwszego piętra. W ten sposób jedno dziecko zabiło się i kilka osób zostało rannych.

Strażacy z narażeniem własnego życia rzucili się w płomień — niosąc ratunek lokatorom pozostałym we wnętrzu palącego się domu.

Nagle rozległy się strzały ze strychu płonącej posesji.

Wszyscy zmuszeni byli cofnąć się, gdyż strzał po strzale następował tak szybko, że miało się wrażenie, że na strychu ustawiony jest karabin maszynowy. Jak się okazało, mieszkający w tym domu policjant złożył sobie na górze zapas amunicji.

Dzięki temu, że straż zawiadomiona była zbyt późno i „strzałem” ze strycha — dom splonął aż do parteru.

Wszystkie ofiary strasznego żywiołu w liczbie 11 osób odwiezione zostały do szpitala. — Wczoraj w południe zmarły 3 osoby.

Magistrat zaopiekował się porażkami.

Policja prowadzi dochodzenie celem ustalenia przyczyn wybuchu katastrofalnego pożaru.

## Skwarne popołudnie



przyjemnie mijają na wybrzeżu morskim w Zoppotach.

## Straszliwy bilans strat

### Groźny żywioł zniszczył zabudowania, inwentarz żywy i martwy majątku

Nocy wczorajszej we wsi Bledów, gminy Drzewce, pow. kołkińskiego, wybuchł w majątku, należącym do Andrzeja Walczyka, olbrzymi pożar.

Ogień powstał w oborze i zanim został spostrzeżony, zdołał się przeznosić na sąsiadujące z nią zabudowania.

Do pożaru wezwano 17 okolicznych straży ogniowych, miejskich i wiejskich, ponadto przybyło kilka kompanii wojska. Mimo najenergiczniejszych wysiłków, zarówno straży, jak wojska i służby folwarcznej, ognia nie zdołano umiejscowić. W rezultacie pastwą płomieni padł

pałacyk, stodoły, śpichrze, obory, stajnie, wozownie, oraz część zabudowań, należących do służby folwarcznej.

Z pośród służby silnemu poparzeniu przy gaszeniu ognia uległo 3-ch fornań, a mianowicie Ignacy Gruchot, Józef Wilczek i Michał Pluta. Poza inwentarzem martwym i zabudowaniami pastwą pożaru padły 42 sztuki bydła rogatego, 17 koni, 8 źrebaków, 19 świń i duża ilość drobiu. Strały wynoszą ponad 200,000 złotych.

Dr. med. 2472

## REICHER

**SPECJALISTA**  
Chorób skór. i wenerycznych  
Leczenie diatermją. Elektroterapia.  
Południowa 23 tel. 201-93  
Od 8-11 rano, i 6-9 w.  
W niedziele od 9-2  
Dla niezamożnych ceny lecznic.

### INSTALACJA MUZYCZNA W „TIVOLI”.

Znakomita instalacja muzyczna założona została w ogródku popularnej restauracji „Tivoli”. Po bokach muszli orkiestrowej umieszczono głośniki, przez które nadawane są rozmaite utwory muzyczne. Dzięki istotnie niezwyklej czystości dźwięków nowa instalacja przyczynia się do urozmaicenia programu muzycznego przez nadawanie nie tylko utworów orkiestrowych, ale też i znakomitej muzyki solowej, śpiewu i t. p. Dyrekcji restauracji „Tivoli” należy się poklask za tę pierwszą w Łodzi tak popularną nowację.

## Krwawy epilog

### sprzeczeki na tle majątkowym

W dniu 9 b. m. o godz. 1-ej we wsi Józefów, powiatu kaliskiego, podczas sprzeczeki na tle majątkowym Tworkiewicz Józef, lat 53, zam. w Łodzi przy ul. Ogrodowej nr. 20, strzelił do swego siostrzeńca Karbowskiego Józefa, lat 32, zam. we wsi Józefów pow. kaliskiego, którego ranił w policzek i oboj-

czyk. Na odgłos strzałów zbiegł się domownicy i podczas odbierania broni Tworkiewiczowi, pistolet wyrzucił, raniąc ciężko samego Tworkiewicza w brzuch. Tworkiewicz zmarł w szpitalu w Kaliszu, zaś stan zdrowia Karbowskiego na razie nie zagraża życiu.

### NASTĘPNY PROGRAM!

Dźwiękowego kina „CAPITOL”

Ubawi i rozśmieszy do łez całą Łódź!

Arcypikantna komedia p. t.

„Ja chcę na płótno”

Z czarującą i rozkoszną

MARION DAVIES

NAD PROGRAM:

BERNARDO de PACE  
jako fenomenalny wirtuoz.

## Modes Maison Nouvelle

Warszawa, Królewska 35.

Właścicielka przyjeżdża w poniedziałek, dn. 16 bm. z najnowszymi modelami

KAPELUSZY LETNICH  
Łódź, Moniuszki 1, m. 12, tel. 204-84.

## I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi „SPLENDID”

Ostatnie 3 dni!

WIELKI PRZEBÓJ DŹWIĘKOWY ŚPIEWNO-MÓWIONY P. T.  
„Kobieta, która cię nigdy nie zapomni”  
Monumentalny dramat erotyczny, w którym

PRZY DRZWIACH ZAMKNIĘTYCH  
SĄDZONO UROCZĄ DIVE W OSOBIE

LIL DAGOWER za zabójstwo kochanka, którego rolę odwarza najprzystojniejszy amant filmowy

IWAN PETROWICZ W filmie tym wersja śpiewna i mówiona jest w języku francuskim.

PONADTO

## HANKA ORDONÓWNA

wyłosi słowo wstępne o swym udziale w dźwiękowcach oraz śpiewa

„Sam mi mówileś”  
i „Naprawdę prosisz mnie”

Godz. rozpoczęcia przedst. 4, 6, 8 i 10  
Ceny miejsc Zł. 1, 2, 3.

# Pierwsi lokatorzy w domach na Polesiu

## Uroczyste podpisanie kontraktów w sali rady miejskiej

W związku z ukończeniem prac komisji kwalifikowania lokatorów do otrzymania mieszkań na Polesiu Konstantynowskim oraz podkomisji rozdzielczej na jedno- i trzypokojowe mieszkania, odbyło się w dniu wczorajszym podpisywanie kontraktów.

W tym celu wezwano imieniem wszystkich zakwalifikowanych do sali rady miejskiej w liczbie 40 osób, reflektujących na mieszkania jednopokojowe z kuchnią, oraz 10 na trzypokojowe z kuchnią.

Dla ułatwienia formalności kontraktowych zebrała się komisja in corpore w osobach ławników Kuka (przewodniczący) Adamskiego, Andrzejaka, Golańskiego i Russa, którzy zajęli miejsca dla prezydium.

Na wstępie ławnik Kuk wygłosił do zebranych godzinne przemówienie, w którym wskazał na trudności, z jakimi miało borykać się przy zrealizowaniu tak doniosłego dzieła, jakim jest dostarczenie podczas panującego głodu mieszkaniowego odpowiednie pomieszczenia po możliwie najniższych cenach.

Mieszkania te, ciągnąc dalej ławnik Kuk, mogły być już oddane do użytku znacznie wcześniej, lecz magistrat liczył się z tem, że wrogowie klasy robotniczej zaprotestowali u rządu przeciwko wyznaczeniu niskiego czynszu komornianego i dla tego też miasto musiało czekać czy władze nadzorcze nie podejmą przeciwko postanowieniu magistratu jakichś kroków.

Wobec tego jednak, że w dniu wczorajszym jako w prekluzyjnym terminie żadne sprzeciwy ze strony władz nie nadeszły, magistratu nie więcej nie wiązało i dlatego też zaproszono wszystkich do podpisywania kontraktów.

Wkońcu swego przemówienia p. Kuk zwrócił uwagę, że lokatorzy po podpisaniu kontraktów będą mogli się natychmiast wprowadzić do przydzielonych im mieszkań, przyczem komorne rozpoczną płacić dopiero od 1 lipca.

Jak się okazuje, magistrat postanowił dokonać w pierwszej połowie lipca poświęcenia nowych gmachów miejskich, na które zaproszeni zostaną przedstawiciele świata politycznego, społecznego i komunalnego.

Przemówienie to wywołało na obecnych duże wrażenie i zo stało przyjęte oklaskami.

Po przemówieniu posypało się w stronę prezydium cały szereg zapytań, mających znaczenie formalne w związku z mającym nastąpić podpisaniem kontraktów.

Pod wszelkich wyjaśnieniach prezydium wywołało każdego z zainteresowanych, którzy wpłacając należność za kwartał zgóry otrzymali podpisane przez siebie oraz przez członków komisji kontrakty.

W trakcie wywoływania poszczególnych zainteresowanych okazało się, że wielu wskutek krótkiego czasu od chwili doręczenia zawiadomienia przybyło bez pieniędzy. Wobec tego komisja wpłacenie należności postanowiła odroczyć im na przeciąg 8 dni.

Jak nas informuje przewodniczący komisji lokatorzy, którzy otrzymali już kontrakty, mogą się natychmiast zgłosić do kierownika administracji do mów na Polesiu Konstantynowskim p. Zięby, który po okazaniu kontraktu będzie wydawał klucze do odnośnych przydzielonych mieszkań.

Na zapytanie nasze, kiedy nastąpi podział i podpisywanie kontraktów z lokatorami mieszkań dwuizbowych, oświadczone nam, że podkomisja rozdzielcza dopiero w przyszłym tygodniu przystąpi do właściwego przydziału mieszkań. Wskutek dużej ilości tych mieszkań rozpatrywane będą podania grupami.

Jutro, w niedzielę, dnia 15 b. m. jako w drugą bolesną rocznicę śmierci naszej ukochanej matki

B. P.

z Moniców

## Cecylii Szykier

odbędzie się na cmentarzu nabożeństwo żałobne o godzinie 12-ej na które zapraszają krewnych i przyjaciół

DZIECI

## Pobór rocznika 1908 i 1909

Dziś winni się stawić przed komisją poborową nr. 1 przy ul. Żakątnej 82, mężczyźni rocznika 1909, zamieszkali na terenie 8 komisariatu, których nazwiska zaczynają się na litery: R, S.

Przed komisją poborową nr. 2 przy ul. Ogrodowej 34, mężczyźni rocznika 1909, zamieszkali na terenie 13 komisariatu, których nazwiska zaczynają się na litery:

Ł N O P T U Z.

Przed komisją poborową nr. 3 przy Al. Kościuszki 21, mężczyźni rocznika 1908 kat. B. uznani czasowo za niezdolnych do służby wojskowej w maju i czerwcu 1929 roku, zamieszkali na terenie 8 komisariatu, których nazwiska zaczynają się na litery: od K do P.

Jutro, to jest w niedzielę, komisje poborowe nie urzędują.

## Przegląd ogierów

odbędzie się w tempie przyspieszonym

Pan wojewoda wydał już obwieszczenie o terminach przeglądu ogierów. Jak wynika z obwieszczenia, licencja tegoroczna przeprowadzona będzie w tempie znacznie szybszym niż dawniej i trwać będzie na terenie województwa tylko 3 miesiące, t. zn. od 1 lipca do 30 września.

Przyspieszenie prac komisji licencyjnej stoi w związku z wprowadzeniem z dniem 1 stycznia 1930 roku

podatkowania ogierów, nie posiadających świadectw w wysokości 50 zł. od sztuki rocznie. Czas od 1 października do 31 grudnia br. pozostawia się na rozpatrzenie przez min. rolnictwa przewidywanych odwołań, które z uwagi na decydujące znaczenie tegorocznej licencji, mogą być dość liczne.

Przewodniczącym wojewódzkiej komisji kwalifikacyjnej został mianowany rotmistrz Rozwadowski.

### Karnecik modnisi

## Na herbatce u Ritza

Na herbatce u Ritza, t. j. w jednym z najelegantszych hoteli Paryża, pojawiła się ostatnio pewna młoda amerykanka o złotych lokach. Nosila elegancką toaletę, jedną z ostatnich kreacji wielkiego magazynu paryskiego, a na głowie zamiast kapelusza, miała mały beret, prawdziwy beret z czarnego aksamitu. Nasadziła go na złote włosy bardzo ukośnie i wyglądała juwniecko i dziecinnie. Pomyśl na ten berecik powstał napewno w głowie jakiejś specjalnie wyrafinowanej modystki, która nie wiedząc już co wymyślić, zrobiła dla swej eleganckiej klientki dziecięcy berecik.

Jakkolwiek by nie było, amerykanka osiągnęła swój cel, — wyglądała czarująco, i przy wszystkich stolikach mówiono o jej bereciku.

## Listy do Redakcji

Do Redakcji Czasopisma „Głos Poranny” w Łodzi

ul. Piotrkowska 101

W związku z umieszczeniem w Nr. 159 z dnia 18 czerwca rb. czasopisma „Głos Poranny” wiadomości o przyjeździe Pana Ministra Spraw Wewnętrznych — Sławoja Składkowskiego do Łodzi, w celu przeprowadzenia inspekcji sanitarnej, Łódzkie Starostwo Grodzkie, na zasadzie art. 21 Dekretu z dn. 7. II. 1919 w przedmiocie tymczasowych przepisów prasowych (Dz. Pr. Nr. 14 poz. 186) prosi tamt. Redakcję o umieszczenie następującego sprostowania:

„Ogłoszona w porannej prasie z dn. 13 bm. wiadomość o przyjeździe Pana Ministra Spraw Wewnętrznych Sławoja Składkowskiego do Łodzi jest nieprawdziwa, ponieważ Pan Minister nie przyjechał i wogóle do Łodzi przyjeżdżać nie zamierzał. Prawdą natomiast jest, że z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych przybyła w dniu dzisiejszym komisja złożona z lekarzy urzędniaków dla zbadania postępów akcji sanitarno-hygienicznej, zapoczątkowanej przez Ministra Spraw Wewnętrznych w r. 1927.

w. z. Starosta Grodzki  
Sankowski  
referendarz

\*\*\*

Jest rzeczą charakterystyczną, że gdy onegdaj w godzinach popołudniowych zwracaliśmy się niemal do wszystkich urzędów w celu sprawdzenia, wymienionej wiadomości (którą otrzymaliśmy z agencji prasowej) nigdzie nie umiano nas w tej sprawie należycie poinformować — Przyp. Red.

## Trzeba jeździć prawidłowo

### Skuteczna interwencja policji na szosach

Policyjny oddział dla kontroli ruchu kołowego na drogach i szosach w powiecie łódzkim nadal, z powodu zwiększonej frekwencji wiosennego ruchu w miesiącu maju, posiadał również zwiększone wyniki interwencji służbowych.

W stosunku do ubiegłego miesiąca dane liczbowe co do wyników służbowych przedstawiają się następująco:

W miesiącu kwietniu ukarano łącznie 272 osoby na sumę 458

zł., sporządzono protokółów 77 za przekroczenia przepisów drogowych oraz upomniano 91 osób, zaś w miesiącu maju ukarano 274 osoby na sumę 433 zł., sporządzono 88 protokółów i upomniano 56 osób.

Jak wynika z powyższego sprawozdania, to w dalszym ciągu powiada się do odpowiedzialności osoby, wykraczające ze złej woli, a odpowiednio uświadomione, względnie świadomie dopuszczające się wykroczeń mimo udzielanych napomnień.

## Nędza pracowników umysłowych

### 57 proc. zarabia poniżej minimum kosztów utrzymania

Onegdaj zdarzyły się w Warszawie dwa samobójstwa pracowników umysłowych. W jednym wypadku przyczyną samobójstwa był brak pracy, w drugim złe warunki materialne.

Złe warunki materialne popychają pracowników umysłowych do samobójstwa rzadko; są one tak powszechne, że przyzwyczajono się do nich.

Główny urząd statystyczny sporządził zestawienie procentowe zarobków pracowników umysłowych, ubezpieczonych w zakładach ubezpieczeń pracowników umysłowych. Dane dają obraz następujący:

Mniej niż 90 zł. mies. zarabia 4,1 proc.

Od 90 do 120 zł.	4,1 proc.
120—150	6 proc.
150—180	10,2 proc.
180—220	13,6 proc.
220—260	12 proc.
260—300	6,8 proc.
300—360	13 proc.
360—420	7,6 proc.
420—480	4,8 proc.

## Zabawa leśna Ł. T. K.

W niedzielę, dnia 15 czerwca rb. o godz. 10 rano łódzkie towarzystwo kolarskie, urządziło w lesie zgierskim (wieś Chełmy — Helenówek — Remiza) dla swych członków i wprowadzonych gości wraz z rodzinami zabawę leśną z wielce urozmaiconym programem (tańce, strzelanie z wiatrówek do tarcz z nagrodami, zabawa dla dzieci itp). Dojazd tramwajami do remizy zgierskiej.

## 2 potężne przeboje:

# 1 SZATAŃSKA MIŁOŚĆ

dramat miłości, podejrzeń i zdrady. — Wspaniałe zdjęcia Weneccji, jej kanałów i romantycznych pieśni gondoljerów.

W roli głównej:

## Marja CORDA

# 2 TWOJE CZARNE OCZY

Dramat wiosennej miłości.

W roli główn. pełna czaru

## Colleen Moore

wkrótce „LUNA”

## TEATR, MUZYKA I SZTUKA

## Teatr Miejski

Teatr Miejski dziś 8,30  
„Myśli“

Teatr Letni „Scala“ godz. 9.00  
dziś i jutro: Motke Złodziej

Teatr Park Staszica „9.00  
„Lato idzie“ (rewja)

Dziś i jutro nieodwołalnie ostatnie dwa przedstawienia „Myśli“ z dyr. K. Adventowiczem w roli dr. Kierzeńcowa.

## MIEJSKI TEATR LETNI

Jeszcze tylko dziś i jutro i pojutrze „Motke Złodziej“. Początek o godz. 9 wiecz.

Już za kilka dni premiera najgłośniejszej i najlepszej sztuki Gordina p. t. „Żydowski Król Lit“.

## TEATR REWJI W PARKU STASZICA

Dziś, jutro i pojutrze ostatnie przedstawienia rewji „Lato idzie“ z udziałem kapitałnej pary tanecznej pp. Kamińskiej i Cywińskiego. Ceny niższe.

Już we wtorek premier przygotowanej z wielkim kosztem i nakładem pracy wystawowej rewji w 16 obrazach p. t. „Tylko u nas“.

Ozdobą rewji będzie wielki półfilmy „Usta zbyt czerwone“, w którym biorą udział pary miłosne od Adama i Ewy. Poza to w programie kapitałna parodia słynnego zespołu Rewellersów. „Muzyka z powietrza“, „Wielec lodzianie“. Udział bierze cały zespół z pp. Dąbrowską, Jakubińską, Wiercińską, Zabeżyńską, Krzemieńskim, Staszewskim, Tarkiewiczem, Martini i Orlińską na czele, oraz niezrównana para baletowa pp. Kamińska i Cywiński, których produkcje taneczne uświetnią rewję. Muzyka Z. Białostockiego. Reżyserja K. Tarkiewicza.

## TEATR POPULARNY

Dziś, sobota i niedziela wieczorem barwna arcywesoła rewja w 14 obrazach p. t. „My możemy też“. Humor, beztrudna radość, śpiewy, tańce, kuplety, skecze.

## DZIŚ W OGRÓDKU „GRAND — HOTEL“

Wielka ilość sprzedanych bileów na „Perkalikową zabawę ogrodową“ świadczy o kolosalnym zainteresowaniu dla imprezy, która przez wzgląd na jej obficie urozmaiconą atrakcję zapowiada się doskonale. O godz. 5 po poł. rozpocznie się ta impreza, podczas której wybrana zostanie „Królowa kwiatów“. Wiele innych atrakcji da możliwość publiczności doskonałego spędzenia czasu.

Dochód na rzecz Ł. Ż. Tow. Ochrony Kobiet.



niezrównany dzięki własności miękczająca najtwardszej wody!

## SZOPKA ŁÓDZKA, W RUDZIE

Dziś wieczorem o godz. 7-ej cała Łódź bawić się będzie w parku Stefana w Rudzie Pabjanickiej na występie Szopki Łódzkiej.

## Z KONSERWATORJUM MUZYCZNEGO H. KIJENSKIEJ W ŁÓDZI.

Od dnia 14 do dnia 21 czerwca włącznie odbywać się będą w klasach instrumentalnych egzamina wszystkich uczących się w konserwatorjum. Bliższych informacji co do dni i godzin egzaminów w poszczególnych klasach fortepianowych, skrzypcowych, wiolonczelowej i śpiewu solowego udziela kancelaria konserwatorjum, Traugutta 9, tel. 210-86, w godz. od 10 — 15. Wstęp dla interesujących się egzaminami publiczności wolny.

## Stefan Jaracz

## dyrektorem „Ateneum“

Sprawa kierownictwa teatru „Ateneum“ na sezon 1930-31 jest już rozstrzygnięta. Dyrektorem „Ateneum“ obejmując chlubną scenę polską, genialny artysta Stefan Jaracz.

## Na łódzkich ekranach

## „Dźwiękowe Grand Kino“ „Pieśń żywiołów“ i „Qui Pro Quo“

Temat filmu bardzo interesujący i nieszablony; idzie tu o walkę w duszy włóczędzy i myśliciela z Dzikiego Zachodu, który kocha namiętnie kobietę, a jednocześnie zwrócić uwagę na pustkowi leśnych ciągnięć „o ku so bie. Na specjalną uwagę zasługują gra koncertowa zespołu aktorskiego. Lupu Velez posiada niepospolity talent; jej oryginalna, swoista, szorstko wykwintna uroda przedystnowata ją znakomicie do roli tej tkliwej a dumnej, poryczej a w czuciowej hiszpanki, której miłość jest równie sentymentalna, jak zmysłowa. Gary Cooper jest spokojny i opanowany.

## „Dźwiękowy Capitol“ „Kobiety nie do małżeństwa“

Na ekranie „Capitolu“ podziwiamy obecnie wspaniały film dźwiękowo-śpiewny pod mocno obiecującym tytułem „Kobiety nie do małżeństwa“. Jest to wielki dramat obyczajowy, będący bolesną satyrą na współczesne dziewczęta, które szukają silnych wrażeń i ucieka dla swego żywiołowego temperamentu w nocnych lokalach i garsonierach. Film mocny, trzymający widza w ciągłym napięciu. Obok interesującej treści podziwiamy jeszcze wspaniały koncert kwartetu aktorskiego, na który składają

## Teatr Świetlny „Przedwiośnie“ „Pod pręgierzem hańby“

Kinoteatr „Przedwiośnie“ wystąpił w bieżącym tygodniu z największym przebojem kinematografii, stanowiącym przewrót w dziejach X muzy. O filmie tym należy pisać samemu superlatywami, jest to bowiem cud techniki, posunięty do najdalszych granic, wspięty na najwyższe szczyty sztuki kinematograficznej.

Realizacja największej wytwórni amerykańskiej „United Artists“ stworzyła cuda. Film opracowany jest z finezją do najdrobniejszych szczegółów i uderza swym talentem i rozmachem. Akcja toczy się żywo i niezwykle barwnie.

Cała obsada kapitałna. Wcie-

## Co usłyszymy dziś przez radio?

## DZIŚ

11,30 Przegląd prasy krajowej.  
11,58 Sygnał czasu z warszawskiego obser. astronom., hejnał z wieży marjackiej w Krakowie.  
12,30 Muzyka z płyt gramofonowych.  
15,45 „Podhalańskie zdroje“ — wygił. dr. Ludomir Korczyński.  
16,15 Wiadomości tow. kooperatystów.  
16,20 Płyty gramofonowe.  
17,15 „O komarach — roznościach chorób“ — wygił. docent dr. Marjan Ruszkowski.  
17,45 Audycja dla dzieci.  
18,45 Rozmaitości łódzkie i komunikat izby handlowo-przemysłowej w Łodzi.  
19,35 Prasowy dziennik radiowy.  
20,00 Zegar z warsz. obser. astronom. Feljton.  
20,15 Koncert popularny z doliny szwajcarskiej.  
Komunikaty: meteor., polic., sportowy.  
22,00 — 24,00 Transmisja filmu dźwiękowego.

## JUTRO

10,15 Transmisja nabożeństwa z Bazyliki wileńskiej.  
12,15 Popis klas wirtuozowskich warszawskiego konserwatorjum muzycznego.  
16,25 Muzyka z płyt gramofonowych.  
17,30 Koncert reprezentacyjnej orkiestry policji państwowej m. Warszawy.  
18,30 Rozmaitości.

19,15 Wiadomości przyjemne i pożyteczne.  
19,30 Płyty gramofonowe.  
19,45 „400-ą rocznicę Jana Kochanowskiego“ — 1) Przemówienie Leopolda Staffa. 2) „Jan z Czarnolasu“ — komedjoopera w reżyserji i radjofonizacji Leona Schillera.  
20,45 Koncert popularny z Doliny Szwajcarskiej.  
22,00 Transmisja z teatru „Wesoły wieczór“ w Warszawie rewji p. t. „Czy pani lubi bez?“.

## 400-lecie Jana Kochanowskiego w Radjo

400-letnia rocznica pierwsze go wielkiego poety polskiego, uroczyste obchodzona przez kraj cały, znalazła również pełen pietyzmu wyraz w programach Polskiego Radja.

Ubiegłego wtorku mieliśmy ciekawą transmisję uroczystości, organizowanych przez Krakowską akademię umiejętności; w najbliższą zaś niedzielę, 15 czerwca, usłyszymy pięknie i oryginalnie radjofonizowaną przez dyr. L. S. Schillera komedjo - operę Juliana Ursyna Niemcewicza pt „Jan z Czarnolasu“.

Dyr. Schiller uzupełnił tę komedję utworami Kochanowskiego, wprowadzając do akcji samego Kochanowskiego i wkładając mu w usta najpiękniejsze utwory. Słuchowisko to, którego zapowiedź wzbudziła duże zainteresowanie, wykonają artyści teatrów warszawskich z pp. Buczyńską, Juljuszem Łuszczewskim i Januszem Strachockim na czele.

Przed słuchowiskiem znakomity pisarz Wacław Sieroszewski wygłosi przemówienie, poświęcone Kochanowskiemu i jego znaczeniu w literaturze polskiej.

W czwartek, dnia 19-go b.m. utalentowany pisarz p. Jan Sokolicz Wroczyński wygłosi zajmujący feljton p. t. „Wycieczka do Czarnolasu“, w którym podzieli się z radjosluchaczami swymi wrażeniami z pobytu w miejscowości, gdzie żył i tworzył ojciec Urszulki.

Pomyślało również „Polskie Radjo“ o swych młodych i najmłodszych słuchaczach, dla których wydział dziecięcy stacji stołecznej przygotował na sobotę 14 b. m. (godz. 17,45) barwne słuchowisko pióra Marji Dy-

nowskiej p. t. „Jan Kochanowski“. Rolę tytułową odtworzy dobrze znany radjosluchaczom artysta teatrów miejskich — p. Janusz Warnecki, w otoczeniu pp. Marji Czekotowskiej, Janiny Dwernickiej, Zdzisławy Życzkowskiej, M. Dwoińskiej, I. Gadejskiej, E. Dominiaka, J. Tarkiewicza, Bohdana Wasieła, Tad. Bocheńskiego i innych.

Reżyserja Haliny Czerniawskiej, ilustracja muzyczna Henryka Gadamskiego.

Całość, jak widzimy, niezwykle interesująca i z całym należytym twórcy „Psaltera“ pietyzmem opracowana.

## Niedzielne koncerty w Radjo

W niedzielę, dnia 15-go b.m. usłyszymy o g. 12,15 interesującą transmisję z filharmonji warszawskiej, skąd nadany zostanie popis uczniów najwyższych klas konserwatorjum muzycznego w Warszawie. Usłyszymy więc grę młodych i utalentowanych muzyków, wśród których, jak głosi fama zakulisowa, na szczególną uwagę zasługują dwaj młodzi skrzypkowie: Władysław Wochniak z klasy prof. Kochańskiego i Tadeusz Zygałdo z klasy prof. Jarzębskiego. Wiele nadziei budzi również wiolonczelista Kowalski z klasy prof. Elego Kochańskiego.

O godz. 17.30 nadany zostanie, jak zwykle w niedzielę, popularny koncert orkiestry reprezentacyjnej P. P. pod dyrekcją A. Sielskiego. Wieczorem o godzinie 20.45 transmisja koncertu filharmonji warszawskiej pod dyr. Nawrota i z udziałem solistów.

## Dźwiękowy Teatr Świetlny

## CASINO



Dziś i dni następnych!

Szaletstwo młodości i miłości.

Arcydzieło genialnego reżysera A. Feydera p. t.

## „Miraze Szczęścia“

(Złotowłosa Anioł)

Wzruszający dramat, ilustrujący dzieje młodego utracjusza.

W roli głównej:

ulubieniec publiczności **Michał Czechow**

piękna **Karina Bel**

ulubieniec kobiet **Gaston Modot**

oraz 6-cio letnia **Bianka Lorei**

**PIOSENKI W JĘZYKU NIEMIECKIM.**

**Dodatek dźwiękowy i aktualny polski**

Początek seansów i godz. 4.30, 6, 8, 10 wiecz.

Czytacie

„Głos Poranny“





## Kryzys łódzki badać będą delegaci instytutu badania konjunktur

W poniedziałek o godz. 5 tej odbędzie się w izbie przemysłowo-handlowej konferencja przedstawicieli sfer gospodarczych Łodzi z delegatami instytutu badania konjunktur i cen, amyslnie przybyłymi z Warszawy.

Poruszony ma być cały szereg spraw, zagadnień, związanych z kryzysem gospodarczym i z jego wpływem na okręg łódzki.

## W poniedziałek mija termin wpłacania podatku obrotowego

Na dzień 15 b. m. przypada ostateczny termin płatności reszty podatku obrotowego za r. 1929.

Ponieważ 15 przypada w niedzielę — ostatecznym terminem jest faktycznie dzień 16 b. m. — poniedziałek.

Począwszy od wtorku doliczana będzie kara oraz zarządzane będą egzekucje, co pociąga koszt w wysokości 5 proc.

## Władze skarbowe

nie respektują wyroków

Najwyższego trybunału administracyjnego

Ponieważ władze skarbowe w wielu wypadkach nie uznają za sady, że wyroki Najwyższego Trybunału Administracyjnego w sprawach znaczenia ogólnego winny być w praktyce wymiarowej uwzględniane w całej rozciągłości, izba przemysłowo-handlowa w Łodzi na podstawie materiału zebranego w drodze aukcji wystąpiła do związku izb o wyjednanie odpowiednich zarządzeń ze strony ministerstwa skarbu.

Izba przytacza cały szereg

wyroków, które, choć zapadły niejednokrotnie przed kilku laty, nie są dotychczas przy postępowaniu władz skarbowych brane pod uwagę.

Akcji naszego samorządu należy przyklasnąć z całym uznaniem, sprawa ta już od dłuższego czasu domagała się rozwiązania i choć obecnie mało jest danych, by stanowisko izby zwyciężyło, jednak zapanuje w tym względzie sytuacja zupełnie wyraźna — co już będzie z korzyścią dla podatników.

## Kredyty amerykańskie

dla przemysłu łódzkiego?

W tych dniach przybywa do Łodzi bawiąca w Warszawie delegacja finansistów amerykańskich.

Zadaniem delegacji jest zbadanie sytuacji gospodarczej tu-tejszego przemysłu celem przedstawienia obszernego raportu w

tej materji finansistom amerykańskim.

Stoi to w związku z pożyczką dla przemysłu łódzkiego jakiej finansisci amerykańscy skłonni byli udzielić przemysłowi łódzkiemu. (b)

## Olbrzymie zakłady w Rosji

Umowa z firmą amerykańską

LONDYN, 13 czerwca. Donoszą tu z Nowego Jorku: Amerykańska firma Hugh Freyne Engineering Co w Chicago zawarła z rządem sowieckim umowę na wybudowanie olbrzymich zakładów metalurgicznych w okręgu Kuźnieckoje na Syberji.

W przeciągu 30 miesięcy mają być uruchomione zakłady z produkcją miliona ton surówki rocznie. W październiku 1931 roku zostanie uruchomiony pierwszy wielki piec. Firma wyraziła gotowość przyjęcia pewnej ilości inżynierów sowieckich do Ameryki w celu odpo-

wiedniego ich wykształcenia. Poza tem odda do dyspozycji swe archiwa i patenty.

Umowa ta jest jeszcze jednym dowodem, że rząd sowiecki kieruje rozwój swego przemysłu na wschód. Wspomniana firma posiada już od marca 1929 r. umowę ramową z sowietami na rekonstrukcję i budowę zakładów metalurgicznych w Rosji, przewidującą ogólnie budowę 18 wielkich zakładów metalurgicznych oraz 40 innych przedsiębiorstw, 15 jej inżynierów pracuje stale w Piotrogradzie w centrali konstrukcyjnej.

## Ugodę i upadłość po nadzorze rozpatrywał sąd na ostatniej sesji

W dniu 8 czerwca r. ub. ogłoszona została upadłość Wacławowi Niewinowskiemu, handel towarami galanteryjnymi, z siedzibą w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 175.

Chwilę otwarcia upadłości oznaczono na dzień 31 maja r. ub. Sędzią komisarzem mianowany został sędzia handlowy Klemens Poznański, kuratorem zaś adw. Bolesław Fichna. Upadłego oddano pod dozór poliej.

Passywa wynosily zł. 95,000, zaś aktywa, t. j. wartość towaru galanteryjnego, znajdującego się w sklepie 25,000 zł.

Na odbytem zebraniu wierzycieli firmy w dniu 26 kwietnia r. b. upadły Niewinowski przedstawił propozycję układową w wysokości 10 proc. w wekslach, płatnych w ciągu roku od daty zatwierdzenia układowego w odstępach kwartalnych.

Część wierzycieli wyraziła sprzeciw, żądając 40 proc. wierzytelności. Wobec tego, że za propozycją układową 10 proc. wypowiedziały się dostateczna ilość głosujących, reprezentujących przeszło

50 proc. wierzycieli, sędzia komisarz postanowił przedstawić sądowi do akceptacji propozycję, zapropionowaną przez upadłego.

Sąd na ostatniej sesji zatwierdził układ zawarty z wierzycielami.

\* \* \*

W maju r. ub. wpłynęło podanie firmy „Szoel Chimowicz” — sprzedaż manufaktury, z siedzibą przy ul. Piotrkowskiej 41. Sąd po wysłuchaniu biegłych i stron udzielił firmie odroczenia wyplat na przeciąg trzech miesięcy, poczynając od dnia 22 czerwca r. ub., mianując sędzią komisarzem sędziego handlowego St. Hamburga, a nadzorcą sądowym handlującym M. Judelewicza.

Po upływie terminu 3-miesięcznego, na sesji wydziału handlowego w dniu 20 września r. ub. sąd przedłużył Chimowiczowi odroczenie wyplat na dalsze trzy miesiące, t. j. do dnia 22 grudnia r. ub. I wrześnie na posiedzeniu sądowym w dniu 21 grudnia r. ub., przedłużono firmie odroczenie wyplat na okres trzy miesięczny poraz wtóry.

Ponieważ po ostatnim przedłużeniu nadzoru interesa firmy uległy znacznej poprawie i firma „Chimowicz” wywiązała się z lwiej czę-

ści swoich zobowiązań, sąd po wysłuchaniu sprawozdania nadzorcy sądowego, Maksa Judelewicza, postanowił umorzyć postępowanie w powyższej sprawie i udzielił firmie odroczenie wyplat uchylić.

Obecnie jednakże wpłynęło podanie jednego z wierzycieli firmy „Chimowicz” o ogłoszenie jej upadłości, gdyż ponownie zawiesiła ona wyplaty, dopuszczając weksle z własnego wystawienia do protestu. Sąd po wysłuchaniu stron ogłosił na ostatniej sesji upadłość Szolowi Chimowiczowi, oznaczając chwilę otwarcia upadłości na dzień 11 maja r. b. tymczasowo, sędzią komisarzem mianowano sędziego handlowego M. Hurewicza, zaś kuratorem upadłości adw. T. Lipińskiego.

## Walne zebranie Stowarzyszenia Kupców m. Łodzi

W dniu dzisiejszym o godzinie 8 wieczorem odbędzie się w lokalu klubu towarzyskiego w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej 73 doroczne walne zgromadzenie stowarzyszenia kupców m. Łodzi z następującym porządkiem dziennym:

Zagajenie, wybór prezydenta ogólnego zebrania, sprawozdanie zarządu, sprawozdanie komisji rewizyjnej, zatwierdzenie bilansu za r. 1929, preliminarz budżetu na rok 1930, wybór władz: a) członków zarządu, ustepujących w myśl art. 17 oraz 8 zastępców, b) komisji rewizyjnej, c) komisji balotującej, d) komisji etycznej, e) sądu rozjemczego, wnioski członków

W myśl art. 23 statutu stowarzyszenia zebranie jest ważne w pierwszym terminie przy każdej ilości obecnych.

## Rynek pieniężny

### CZEKI

Belgia 124,45  
Gdańsk 173,25  
Holandia 358,75  
Londyn 43,33 i pół  
Nowy Jork — czeiki 8,908  
Nowy Jork — kabel 8,92  
Paryż 35,—  
Praga 26,44 i pół  
Szwajcaria 172,80  
Wiedeń 125,78  
Włochy 46,73  
Berlin 212,80

### AKCJE

Handlowy Warsz. 111,—  
Zarobkowy 72,50  
Lilpop 27,75  
Polski 171,—

### PAPIERY PAŃSTWOWE i LISTY ZASTAWNE

Inwestycyjna 111,50  
Dolarówka 65,—  
5 proc. konwersyjna 55,50  
6 proc. dolarowa z 1926 r. 76,25  
8 proc. listy zastawne Banku Gosp. Kraj. 94,—  
8 proc. oblig. Banku Gosp. Kraj. budowlane 93,—  
4 proc. ziemskie 45,50 46,—  
4 i pół proc. ziemskie 56,—  
5 proc. Warszawy 60,—  
8 proc. Warszawy 76,25  
8 proc. Częstochowy 67,50  
8 proc. Piotrkowa 68,25  
10 proc. m. Siedlec 81,75

### NOTOWANIA BAWELNY LIVERPOOL

Bawełna amerykańska, zamknięcie:

styczeń 7,30 luty 7,32 marzec 7,36 kwiecień 7,37 maj 7,40 czerwiec 7,49 lipiec 7,46 sierpień 7,38 wrzesień 7,34 październik 7,30 listopad 7,27 grudzień 7,28 loco 7,99

### LIVERPOOL

Bawełna egipska:  
styczeń 11,68 marzec 11,78 maj 11,88 lipiec 11,69 listopad 11,52 grudzień 11,54 loco 12,85

### ALEKSANDRIA

Bawełna egipska:  
Sakellaridis:  
styczeń 23,34 marzec 23,73 lipiec 28,00 listopad 26,11.  
Ashmouni:  
luty 16,72 kwiecień 17,02 sierpień 16,85 październik 16,08 grudzień 16,39.

### NOWY JORK

Bawełna amerykańska, zamknięcie:  
luty 13,95 marzec 14,04 kwiecień 14,11 maj 14,13 październik 13,66 listopad 13,75 grudzień 13,84 styczeń 13,86

Kontrakty: czerwiec 13,53 lipiec 14,68 sierpień 14,20 wrzesień 14,00 październik 13,95 listopad 14,03 grudzień 14,11 styczeń 14,08 loco 14,80.

PRZECUDNA OPERETKA

# Oskara STRAUSSA

Czar melodji i romansów cygańskich!  
Imponujący przepych wystawy!  
Rewelacja ruchu, dźwięku i harmonji!

# Wesele w Hollywood



# KRZYWDĘ

## Olbrzymi las iglasty!

# TYLKO

wielką sobie i rodzinie swej wyrządza ten, kto pragnąc posiadać własne letnisko pod Łodzią nie zwróci wyjątkowo uroczej miejscowości uzdrowskiej przy Łódź—Sieradz.

Cena za 1 metr. kwadr. od 50 groszy na kilkunastomiesięczne spłaty  
Bardzo dogodna komunikacja.

250 parcel! **Jedźcie i przekonajcie się!** Blizszych informacji udziela biuro sprzedaży: ul. Piotrkowska 101, tel. 183-97 od g. 4—6-ej

# „Rafałówki”

ul. Piotrkowska 101, tel. 183-97 od g. 4—6-ej

### Tajemnica zdobycia świeżej i pięknej cery

Dbać o świeżą i piękną cerę! Wybierając ze szczególną starannością środki kosmetyczne, gdyż wszelkie zabiegi, dające zbyt szybko efektowne skutki, rujną w krótkim czasie cerę na zawsze.

Po długoletnich badaniach udało się chemikom Berlińskiego Laboratorium Kosmetycznego zdobyć tajemnicę młodej, pięknej twarzy o cudownie świeżej cerze, tryskającej zdrowiem i młodością.

Płyn SIMI Berl. Labor. Kosmet., ostatni tego rodzaju wynalazek w dziedzinie kosmetyki, otrzymany za pomocą specjalnej nowo odkrytej metody, usuwa po krótkim czasie wszelkie nieczystości skóry: wagi, faldy, zmarszczki i nienaturalne zaczerwienienia skóry, nadając jej kwitnący i młodociany wygląd.

Płyn SIMI ułatwia cyrkulację krwi, wchłaniając zużyte soki, powoduje dopływ świeżej limfy z głębszych tkanek podskórnych.

Płyn SIMI nadaje soczystość suchej cerze i odłuszcza cerę łśniącą, przyczem jest absolutnie nieszkodliwy, jak to stwierdzili specjaliści.

Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach.  
Repr. na Polskę: „PROTON”, Warszawa, Św. Stanisława 9/11.



4885-4

### Do wydzierżawienia od zaraz fabryka trykotaży,

składająca się z 28 rundmaszyn (nowych), 7 szpulmaszyn, 2 maszyn do elastyków i z szwalni (24 maszyn do szycia).

Oferty proszę składać do administracji nin. pisma sub. „Dzierżawa”, osobiście zaś wszelkich informacji udziela Wiktor Jakubowicz, Łódź, Wólczańska 27, tel. 173-89 między godz. 4 a 7 po poł. 1199-2

### Gabinet kosmetyki leczniczej i toaletowej

Absolwentki wydz. lekarsk. uniw. Odeskiego  
**Z. SZWALBE, Zielona 17.**  
telef. Nr. 127-99.

Ważne dla pań! **USUWANIE BEZPOWROTNE I BEZ ŻADNYCH ŚLADÓW SZPECACYCH WŁOSÓW WYJĄTKOWĄ METODĄ.**  
Godziny przyjęć: od 10—2 ppoł. i od 4—8 wiecz.

### Najlepsze lody

poleca  
**CUKIERNIA Z. GOMOLINSKIEGO**

PRZEJAZD 1, TEL. 133-72 i 209-87  
Porcja 1 zł. Pół porcji 50 gr.

Do lodów dodaje się wodę sodową i wafle **darmo**

### PORADNIA WENEROLOGICZNA Lekarzy-specjalistów Zawadzka 1

czynna od 8 rano do 9 wiecz. 11—12 ) przyjmuję 2—3 ) kobieta—lekarz w niedzielę i święta od 9—2 pp. leczenie chorób wenerycznych i skórnych  
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper.  
Konsultacje z neurologiem i urologiem  
Gabinet Światło-leczniczy Kosmetyka lekarska Oddzielna poczekalnia dla Kobiet  
**PORADA 3 Zł. 3236**



### ROWERY Zawadzkiego, Kamińskiego

i innych oraz różnych marek zagranicznych nabyć można najtaniej i najdogodniej w fabrycznym składzie „DOBROPOL” Łódź, Piotrkowska 78 w podwórzu tel. 158-61

### 7 kl. SZKOŁA dla żyd. inteligencji (ZAKŁAD FREBŁOWSKI)

**Kacnelson - Nachumow**  
ul. Pomorska 20 (tel. 183-40).

Zapisy w g. od 4—7 pop.

Kancelarja przyjmuje zapisy chłopców i dziewcząt w wieku szkolnym

Do klasy przygotow. (Ao) dzieci od 6 1/2 lat.

Do przedszkola dzieci od 3—7 lat.

Język wykładowy w szkole i przedszkolu — **polski.**

Dla chłopców powiększony kurs hebrajskiego i przedmiotów religij. żyd. pod kierownictwem I. B. Kacnelsona.

Dla dziewcząt rytmika, tańce, plastyka w zakresie szkół tanecznych pod kier. sił fachowych

Dla dzieci słabych fizycznie oraz niezamożnych

popołudniowa szkoła do 50% ulgi popołudniowa frebłowska

Do akt. Nr. 781, 782, 783 1930 r.  
Do akt. Nr. 786, 799, 846 i 847—30

### Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierz, Stanisław Scholtze zamieszkały w Zgierz, ulica Dąbrowskiego 18 na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 20 czerwca 1930 roku od godziny 10-ej rano, w Zgierz, przy ul. Dąbrowskiego 4 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Moszka Kinryso i składających się z mebli oszacowanych na sumę Zł. 1140.—  
Zgierz, 27.5.-30 r.  
Komornik St. Scholtze

### Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierz, Stanisław Scholtze zamieszkały w Zgierz, ulica Dąbrowskiego 18 na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 20 czerwca 1930 roku od godziny 10-ej rano, w Zgierz, przy ul. Marszałka Focha Nr. 4, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy: „W. Kaufmann” i składających się z 3 sztuk towaru oszacowanych na sumę Zł. 1100.—  
Zgierz, 23.5.30 r.  
Komornik St. Scholtze



### Dr. med. M. GLAZER

**powrócił** chor. skórne i weneryczne  
**Zielona 6,** tel. 185-49.  
Od 12—2 i 7 1/2 do 8 1/2 w.

### Gońców

z własnymi rowerami poszukuje Szybka Pomoc Krawiecka Piotrkowska 110

### Do akt. Nr. 1073/30

### Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Józef Tomaszewski zam. w Łodzi, przy ul. Zachodniej 36, na zasadzie art. 1030 U. P. C. obwieszcza, że w dniu 24 czerwca 1930 r. od g. 10 rano, w Łodzi, przy ul. Wólczańskiej 66 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Eljassa Wolczyka i składających się z warsztatów tkackich oszacowanych na sumę Zł. 420.—  
Łódź, 27.5.30 r.  
Komornik J. Tomaszewski

### Do akt. Nr. 1114 | 30 r.

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Józef Tomaszewski zamieszkały w Łodzi przy ul. Zachodniej 36, na zasadzie art. 1030 UPC. ogłasza, że w dn. 24 czerwca 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Gdańskiej 131 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Izraela Wojdysławskiego i składających się z mebli oszacowanych na sumę Zł. 540.—  
Łódź, 28/5-30 r.  
Komornik J. Tomaszewski

### Ratynowany BUCHALTER

przyjmuje na godziny wieczorowe sporządzanie bilansów ewtl. stałe prowadzenie ksiąg handlowych.  
Pierwszorządne referencje.  
Łask. zgłoszenia pod „Bilancysta”

**GIMNAZJUM ŻEŃSKIE**  
**R. KONOPCZYŃSKIEJ-SOBOLEWSKIEJ**  
Gdańska 90 (róg Andrzeja)  
tel. 128-62.  
Egzaminy wstępne rozpoczynają się dn. 16 b. m.

**OGRÓD „GR.-HOTELU”**  
W sobotę, dn. 14 czerwca odbędzie się  
**„PERKALIKOWA ZABAWA OGRODOWA”**  
KOŁO SZCZĘŚCIA GRY ZREZCZNOŚCI  
WYBÓR KRÓLOWEJ KWIATÓW  
MOC ATRAKCJI  
POCZĄTEK O G. 5 PP. CENA BILETU 3 Zł.  
Dochód na rzecz Ł. Ż. Tow. Ochr. Kobiet.  
Bilety do nabycia w kancelarji Ł. Ż. Tow. Ochr. Kobiet, Zielona 11  
W razie niepogody zabawa odbędzie się 21 b. m. 5508

**Biuralista** piszący biegle na maszynie, **poszukiwany.**  
Oferty z podaniem żądanego wynagrodzenia uprasza się adresować: Łódź, Poczta Główna, Skrytka 3. 5597-1

**Kupię samochód** najchętniej karetkę, mało używany i w pierwszorzędnym stanie. Oferty z opisem i podaniem ostatecznej ceny uprasza się adresować: Łódź, Poczta Główna, Skrytka 501. 5598-2

**AUTO**  
4-osobowe otwarte, obicie skórzanego, w doskonałym stanie okazynie niedrogo do sprzedania. Minimalne zużycie benzyny. Zachodnia 55, portjer Baumgart wskaże. 5596-3

**Dr. med. J. Sadokierski**  
CHIRURG  
STOMATOLOG  
choroby dziąseł, języka, szczęk i t. d.  
**Rentgenodjagnostyka**  
ul. Piotrkowska 166. — Tel. 114-50  
Ordynuje 3—7 5235

**Dr. med. S. Neumark**  
Monuski 5, tel. 170-80  
**powrócił**  
Choroby skórne i weneryczne  
Leczenie lampą kwarcową  
Przyjmuje od 1.30—2.30 i od 5—7.

**KLINIKA** Położniczo-chirurgiczna  
**„SANATO”**  
Ogrodowa 10, tel. 213-57  
I i II klasa  
**OPIEKA LEKARSKA** nad matką i dzieckiem.  
**CENY PORODU** na II-iej klasie wraz z zabiegami 200 zł. 4545

**Dr. med. H. Różaner**  
Dzielną 9, tel. 128-98  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczościowych  
Przyjmuje od 8—10 i 5—8. Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla Pań.

**Dr. med. SILBERSTROM**  
ZIELONA 11  
Tel. 113-42  
Choroby skórne i weneryczne. Usuwanie specjalnych włosów elektryczną. Leczenie Lampą Kwarcową. Przyjmuje od 4 do 8 p. p. Pniale od 4—5. Niedziela od 9—1.

**LECZNICA** lekarzy specjalistów przy Górnym Rynku  
Piotrkowska 294, tel. 122-80 (przy przystanku tramw. pabjanickich, Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. w niedziele i święta do 2-ej po poł.  
Wszystkie specjalności i dentystryka. Kąpiele świetlne, lampy kwarcowe, elektroterapia, Roentgen szczepienia, analizy (mocz, krew, mocz, wydzielin itd.) Operacje, opatrunki.  
Wizyty na miasto. Porada 4 zł.  
Porada dentystryczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych  
**3 ZŁOTE.** 364

